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Lumine Lääneranna / Virtsu. 
Foto: Petra Westers Andersson

Head Lääneranna valla elanikud

Detsembri alguses tähistati esimese 
advendi saabumisel jõuluootuse algust. 
Järgnesid mõned nädalad vilgast toi-
metamist ja ettevalmistusi pühadeks, 
et nautida rahulikku aega pere ja lähe-
daste seltsis. Loodan, et jõulupühad nii 
ka möödusid ning õnnestus argimured 
mõneks ajaks kõrvale jätta. Aasta lõpp 
ja uue algus on sobiv aeg teha kokku-
võtteid, tutvustada uusi plaane ja aval-
dada tänu.

Raju aasta on seljatatud

Möödunud aasta on mereäärsele vallale 
olnud tormiline. Tänan neid, kes piltli-
kult öeldes on aidanud valla juhtimist 
õigel kursil hoida. Tormilisele aastale 
viitab ainuüksi see, et meie omavalit-
susjuhid said kutse tulla Kadriorgu pre-
sidendiga maaelu akuutsetest kitsas-
kohtadest rääkima.

Lääneranna valla koolivõrgu korras-
tamist puudutav otsus on pälvinud 
üle-eestilist tähelepanu – nii hukka-
mõistu kui ka tunnustust reaalsusega 
arvestamisel. Avalikku tähelepanu 
pälvis ka haruraamatukogude arvu 
vähendamine. Oidrema uue bussioo-
tepaviljoni 50-eurone lühter jõudis 
„Aktuaalse kaamera” uudisvoogu ja 
sotsiaalmeedias võeti sõna Koonga 
Vabatahtliku Päästeseltsi säravasse 
jõulurüüsse riietatud GAZ-66 kohta. 
Muljetavaldav pessimism – isegi jõulu- 
tuledes päästeauto ei pääse kriitika 
käest.

Pühad ja aasta lõpp saabusid täpselt 
õigel ajal. Raju aasta on seljatatud ja 
hetkeks on aeg maha võetud. Loodan, 
et kriitikud jõudsid mõnevõrra lee-
buda. Tegelikult ei ole midagi nii hal-
vasti. Muidugi – alati saab paremini. On 
mõistetav, et kohanemine uute oludega 

võtab aega ja seda 
aega tuleb nii võtta 
kui anda. Vahetut 
positiivset tagasisi-
det on aga kordades 
enam ja kasutan 
võimalust avaldada 
toetajatele tänu.

On põhjust  
kevadet oodata

Avalikus sekto-
ris võtab plaanide 
realiseerimine tih-
tilugu kauem aega 
kui kavandatud. 
Eelkõige on põhju-
seks ressursipuudus. 
Nii raha- kui ajapuudus, sest tihtilugu 
millelegi konkreetsele keskendumise 
asemel tuleb tegeleda jooksvate tule-
kahjude kustutamisega ning rahastus 
sõltub suuresti projektitoetustest. Kui 
nähtud vaev ja tähtede seis kokku lan-
gevad, hakkavad arengud toimuma. Nii 
jõuab 2024. aastal lõpule Lihula mõisa 
viinaaida arendus ning avatakse Lihula 
muuseum avalikkusele. 

Kindlasti jätkame organisatoorseid 
ümberkorraldusi asutuste juhtimises, 
kuid need on pigem töökorralduslikud 
küsimused. Kui tulla tagasi Oidrema 
bussiootepaviljoni juurde, siis tegelikult 
oli tagasiside äärmiselt positiivne ja tõi 
välja mitmed kohad, kus bussireisijad 
vajavad korraliku varjualuse paigalda-
mist. Võtame need järjepanu ette. Ellu 
tuleb viia ka koolivõrgu korrastamisel 
lubatud jätkutegevused – Virtsu laste-
aiamaja ettevalmistus koolitöö jätka-
miseks ja Lõpe lasteaiaosa ühildamine 
klubihoonega. Ei ole ka uue koolihoone 
rajamise plaanid lauanurgale tõstetud, 
rääkimata tuuleenergia eriplaneeringu 
tulemuslikust menetlemisest.

Lääneranna edasiviivaks jõuks on 
ettevõtlikud inimesed

Soovin valla nimel tunnustada ja 
tänada kõiki, kes igapäevase tegevu-
sega on panustanud Lääneranna valla 
inimestesse ning piirkondade aren-
gusse, olgu siis kultuuri, hariduse või 
ettevõtluse valdkonnas.

Eriline tänu ettevõtjatele, kes on 
maaelu säilitamiseks töökohti loonud 
või ennast ise väikeettevõtjana reali-
seerivad. Optimismiks annavad põh-
just erinevate planeeringute menetlu-
sed. Olgu see heinatehas, Grossi pood 
või mõni uus väiketööstus, mis soovib 
Läänerannas kanda kinnitada. Jõulu-
kingituseks võib pidada Südameko-
dude uue hooneosa valmimist, mis loob 
töökohti ja kaasaegse elukeskkonna 
eakatele.

Usun, et 2024. aasta on kohanemise aeg 
ning emotsioonid mõnevõrra vaibu-
vad. 

Soovin kõikidele Lääneranna valla 
inimestele head aastavahetust ning  
õnnestumisi uuel tegusal aastal!

Ingvar Saare
Lääneranna vallavanem

Lääneranna vallavanem Ingvar Saare vaatab tagasi tormilisele 
aastale ja avaldab toetajatele tänu. Foto: Lilli Lumera
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M öödunud aasta oktoobri lõpus kerkisid Lihula 
mõisa viinaaida ümber piirdeaiad ja soojakud, 

sest PREV OÜ ehitusspetsialistid alustasid laguneva 
arhitektuuriväärtusliku hoone restaureerimistöö-
dega. Plaanide kohaselt avatakse 2024. aasta aprillis 
viinaaida nime all kogukonna käsitöökoda ja muinsus-
kaitse teabekeskus.

Hoonel on kaks korrust: põhi- ja keldrikorrus. Lääne-
ranna Vallavalitsuse arendusspetsialisti ja projekti 
eestvedaja Raina Jeebergi sõnul on keldrikorrusele 
kavandatud metalli värkstuba koos näidiste saaliga. 
Põhikorrusele on kavandatud puidu- ja keraamika 
värkstuba ning õppeklass. Enne renoveerimistööde 
algust oli hoone peaaegu täielikult amortiseerunud.

Lääneranna Vallavalitsuse eesmärk on Lihula mõisa 
viinaait restaureerida ning kujundada hoonest käsi-
töökoda ja muinsuskaitse teabekeskus. Jeeberg lisab: 
„Saabuval kevadel hakkavad seal tööle sepp, keraamik 
ja tisler, kes saavad ka üheskoos oma töid müüa, 
töötube korraldada.” 

„Piirkonnas on palju muinsuskaitsealuseid 
hooneid ning kõik muinsuste ja restau-
reerimisega kokkupuutuvad inimesed 
saavad küsida nõu Muinsuskaitseameti 
nõunikult, kelle ülesanne ongi jagada 
muinsuskaitselist teavet ja nõu. Samuti 
saavad inimesed tuua vanu esemeid res-
taureerimisse või ise meistri juhendamisel 
töötoas näiteks aknaraame restaureerida,” 
rääkis Jeeberg.

Mõisa abihoonel on pikk ajalugu. Arheoloogid on hetkel 
veel eriarvamusel, aga leidub tõendeid, et ait rajati mõisa 
kõrvale 1711. aastal ning 19. sajandil ehitati see ümber 
viinavabriku aidaks, kus hoiustati toodangut. Teadaole-
valt alustas 1930. aastatel seal tegevust sepikoda.

Lihula mõisa viinakoda on ehitismälestis, mille algupä-
rane välisilme ja arhitektuurne vormistus on tervikli-

kult säilinud. Hoone on praegu krohvitud paekiviseinte 
ja eterniidist poolkelpkatusega. Hoone nurkades esifas-

saadil paiknevad dooria kapiteelidega poolsambad. 
Nii esi- kui ka tagafassaadi seinapinnad on 

liigendatud nelinurksete ja ümarkaarsete 
petikniššidega.

Arhitekti pilku paelub hoone eriline 
maht ja kõrgus. Muinsuskaitse seisuko-
halt suurendab hoone väärtust autent-
sus, sest säilinud on originaalsed sepis-

detailidega puitväravad ja heas korras 
katusekarniis. Insener-tehnilisest seisuko-

hast on huvitavaks uurimisobjektiks katuse 
originaalsetest, veel kirvega tahutud kandilis-

test palkidest väga võimas toolvärk. Arheoloogili-
sest aspektist asub hoone kohas, kus maapõue sügavus-
tes paikneb kunagise linnuse eeslinn. Nagu on öelnud 
arheoloog Mati Mandel, asub siin maapinna all meie 
Eesti kohalik Pompei.

Viinaaida renoveerimiseelset seisundit kajastava 
3D-tuuriga saab tutvuda siin: https://laaneranna.ee/vr/
viinaait2023/

Lihula mõisa viinaaida restaureerimistööd on täies hoos 

Saame tuttavaks

TEATED

Tekst ja fotod: Lilli Lumera, avalike suhete spetsialist ja Lääneranna Teataja toimetaja

Jaak Kanniste – Lääneranna Vallavalitsuse 
uus ehitusspetsialist
Olen lõpetanud Tallinna Tehnikakõrgkooli teedeehituse 
eriala. Viimased 15 aastat töötasin Pärnu Linnavalitsu-
ses teede peaspetsialistina, kus minu tööülesanded olid 
Pärnu linna teede ja tänavate korrashoid, hooldus, täna-
vavõrgu arendamine ja ehituse korraldamine.

Oma tööga seoses puutusin tihedalt kokku Pärnu linnas 
planeeritavate uute arenduste ja tehnovõrkude raja-
mise projektidega.

Lääneranna vallas ehitusspetsialistina tööle asumine on 
minu jaoks suur väljakutse, sest vald ise on suur ja ehi-
tusspetsialisti töövaldkond lai.

Olen meelsasti valmis aitama kõiki vallaelanikke ja ette-
võtjaid nende tegemistes ja uute plaanide elluviimisel.

Jaak Kanniste. Foto: Lilli Lumera

Lihula mõisa viinaaita on planeeritud käsitöökoda ja muin-
suskaitse teabekeskus. 

https://laaneranna.ee/vr/viinaait2023/
https://laaneranna.ee/vr/viinaait2023/
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Lääneranna küladesse saabus pühaderõõm jõulutuledes põka 
ja päästeautode saatel

ELU

L õpe klubi juhataja Kristel Rohumägi ja Koonga 
noorsootöötaja Ursula Kuningas korraldasid  

3. detsembril 2023 kodukandi omanäoliseima ja tõelist 
jõulusoojust toova advendisündmuse. Koonga ja Lõpe 
aktiivsed ja loovad inimesed ühendasid oma jõud ning 
kutsusid inimesi osalema jõulukuuse tulede süütami-
sel ja liituma jõulutuledesse ehitud sõidukite autoron-
giga.

Kogunemine toimus 1. advendi õhtupoolikul kell 17.00 
Koonga jõulukuuse juures. Rahvas saabus jalgsi, Soome 
kelgu, autodega. Peremehe kõrval sammus tulede 
särasse ehitud koer. Jõulurongi alguspunkti rivistus 
seitse autot. Ühest väga erilisest ja säravast autost kostis 
jõulumuusika. Tuled, viled ja muusika kutsusid veel 
enamgi huvilisi jõulumaagiast osa saama.

Jõulurong külvas jõulutunnet mitmele külale. Koongale 
tehti tiir peale. Edasi suunduti Lõpele läbi Irta, Kalli ja 
Peantse küla. Peantses liitus jõulurongiga veel üks auto.

Lõpel oodati rongkäigus osalejaid sooja tee ja pipar-
kookidega. Üheskoos süüdati ka selle jõulupuu tuled. 
Jõulurongi teekond jätkus ja sõidukite rivile lisandus 
veel üks auto. Selleks hetkeks oli jõulutuledes masinaid 
kokku kümme. Nende hulgas põka ja kaks päästeautot. 
Teekond jätkus Lõpele, kus lehvitati kuuse all ootavatele 
inimestele. Edasi suunduti Paimvere, Oidrema, Tõitse, 
Värssama poole.

Jõulurongile tuldi tee äärde kaasa elama ja lehvitama 
enamikes külades. Koongas ja Lõpel oli kuuse juures 
hulgaliselt rõõmsaid inimesi, kes olid advendisündmust 
nautima tulnud. Erilist tähelepanu tõmbasid lapsevan-
ker ja kelk, mis uhkelt jõuluehteis särasid. Jõulurongis 
osalejate sõnul oli kaunis vaadata jõulutuledes aknaid, 
maju ja aedu.

Lilli Lumera 
avalike suhete spetsialist ja Lääneranna Teataja toimetaja

Lihula raamatukogu lastenurka on oodatud kõik väiksed 
lugejad. Foto: erakogu

Lihula raamatukogu pisemad raamatuhuvilised said päris oma 
lugemisnurga  | Lilli Lumera

avalike suhete spetsialist ja Lääneranna Teataja toimetaja

L ihula raamatukogu lastenurk loodi selleks, et pak-
kuda väikestele lastele privaatne lugemis- ja män-

gunurgake. Raamatukogu töötajad mõtlesid ümber-
korralduste tegemisel erinevas vanuses laste heaolule. 
Eelnevalt olid nii suured kui väikesed üheskoos.

Lihula raamatukoguhoidja Delein Nõmme sõnas: „Lap-
sevanemad kiidavad lastenurga ideed ja lahendust. 
Lapsed saavad hubases keskkonnas lugeda ja ühtlasi ka 
klotsidega mängida. Varasemalt oli selles nurgas posti-
punkt, mis kolis vastasnurka. Samuti muutus uudiskir-
janduse asukoht, mis on nüüd valgemas kohas. Perioo-
dika lugejatele ja avaliku interneti punkti kasutajatele 
võimaldasime vaikse omaette ruumi, mida meil varem 
sellisel moel ei olnud.”

Sisekujunduslikud muudatused tehti vabatahtlike abiga 
ja raamatukogu kuludega. Lastenurka osteti vaip ja 
peagi saabub kolm uut patja.

Sündmuse korraldajatel, Kristel Rohumägil ja Ursula 
Kuningal, on hea meel, et kogukond sai üheskoos tuua 
kõigi südamesse soojust ja jõulurõõmu. Korraldajad 
tänavad südamest Koonga Vabatahtliku Pääste Seltsi 
liikmeid, jõulurongis osalenud autosid ja kõiki, kes tulid 
kuuse alla, tee äärde ja akendele lehvitama.

Ursula Kuningas lausub lootusrikkalt: „Kohtume järg-
mise aasta 1. advendil uuesti ning loodame, et jõulurong 
muutub veel pikemaks ja säravamaks.” Kristel Rohumägi 
ütleb lõpetuseks: „Soovin kõigile jõulumaagiat ja rahu-
likku jõulukuud!”

Jõulutuledes Koonga Vabatahtliku Pääste Seltsi päästeauto. 
Foto: Kristel Rohumägi
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Lilli Lumera, avalike suhete spetsialist ja Lääneranna Teataja toimetaja

Oidrema sai uue bussiootepaviljoni

PÜTK muudab sõitjate palvel liini nr 53 marsruuti
Lilli Lumera, avalike suhete spetsialist ja Lääneranna Teataja toimetaja

20. novembril 2023 avati Oidremal tänapäe-
vasem ja kasutajasõbralikum bussioote-

paviljon, rajatud on jalgrattahoidja. Paviljon pakub 
varju tuule, vihma ja lumetuisu eest. Ruume sisusta-
vad puidust pingid ja laud. Hetkel rajatises voolu ei ole, 
aga edaspidi hakkab paviljoni valgustama elegantne 
lühter. 

Bussiootepaviljoni tellis Lääneranna Vallavalitsus. Ehi-
tustööd kestsid poolteist kuud. Ehitusprojekti aluseks 
on võetud Toomas Kõrvitsa projekt, mille järgi on ehita-
tud Vihula bussiootepaviljon. Oidremale ehitatud pavil-

joni puhul on tehtud võima-
luse piires täiendusi vastavalt 
kohaliku kogukonna soovidele 
ja vajadustele. Tavavalgusti 
asemel osutus valituks lühter, 
mis on kogukonna liikmete 
arvates sobiv piirkonda, kus on 
mõisad.

Uue paviljoni vajadus oli suur. Eelnev 
rajatis ei vastanud ühistranspordi kasu-
tajate vajadustele. Selles piirkonnas on sõitjate hulk 
kasvanud. Oidremal elab üle 100 elaniku. Bussipea-
tust kasutab nädala sees keskmiselt 20 inimest päevas. 
Alates 2023. aasta sügisest on paviljoni kasutajate arv 
kasvanud seoses Lõpe kooli laste liikumisega Lihula 
suunas. Oidremal on mitmete liinide ümberistumiskoht. 
Näiteks läbivad peatust liin 47 ja 325 (hommikune buss 
Koongast Lihulasse). Liini 325 kasutab enamik Lõpelt 
pärit õpilastest, kes suunduvad Lihulasse ja vajavad 
ümberistumise ooteajal ilmastikukindlat ruumi.

Ehitustööd tegi Lääneranna vallas registreeritud ette-
võte Mezter OÜ. Projekti hinnaks kujunes 16 500 eurot, 
lisandus käibemaks. Lühtri paigaldamise idee tuli kogu-
konnalt ja töövõtja ning kogukonna koostöös see pai-
galdatigi. Lühtri paigaldamine vallale lisakulu kaasa ei 
toonud. Lühtri maksumus oli ligi 50 eurot.

Vana paviljon paigaldatakse Karjatse peatusesse. Järg-
mine uus bussiootepaviljon on planeeritud Virtsu ja 
selle projekteerimisega alustatakse 2024. aastal.

P ärnumaa Ühistranspordikes-
kus (PÜTK) tuleb vallaela-

nike soovidele vastu ja muudab 
liini nr 53 Pärnu–Kalli–Koonga 
nii, et teine reis algusega Koon-
gast kell 6.40 ei sõida läbi Karuba. 
Uue graafiku järgi väljub buss 
Koongast kell 6.37 ja sõidab Kii-
samaa tee kaudu esimesena Topi 
peatusesse. Sealt edasi juba tava-
pärasele rajale: Jänistvere, Irta, 
Kalli kaudu Pärnusse. Ära jäävad 
trassilt Karuba ja Irta tee peatus, 
mis asenduvad Topi ja Jänistvere 
peatusega. Sama teed, vastupidi-
ses suunas, sõidaks õhtul viimane 
Pärnu–Koonga reis.

PÜTKi vanemlogistik Avo Rahu 
sõnas: „Novembris saabus PÜTK-ile avaldus Lääneranna 
valla Kiisamaa küla elanikelt, milles anti teada, et Topi 
bussipeatusest ei saa ühistranspordiga hommikul Pär-
nusse õigeks ajaks tööle ega kooli. Nimetatud peatusest 
käib linna kooli kaks last ja lapsevanem tööle koos laste-
aialapsega. Peale põhjalikku arutelu vallajuhtidega ning 
kontrollides ka sõitjate liikumisi, jõudsime järeldusele, 
et liini nr 53 marsruudi muudatus on vajalik ja võimal-
datav.“

Kuna bussiliin pikeneb muudatuse tõttu kolme kilo-
meetri võrra, siis peab Koongast hommikul varem alus-
tama ja õhtul ka hiljem lõpetama, et enamus aegu liinil 
jääksid muutmata. Õhtune hilisem jõudmine Koongasse 
lükkab bussiliini nr 58-2 Mihkli–Koonga–Pärnu-Jaa-
gupi–Rogenese väljumise Koongast kolm minutit hili-
semaks (19.53), et sõitjad saaksid vajadusel liinilt nr 53 
ümber istuda sõiduks Mihklisse.

Liinimuudatused kehtivad alates 18.12.2023.

Vana paviljon paigaldatakse Karjatse peatusesse.
TEATED

Oidrema uus bussiootepaviljon. Fotod: Raina Jeeberg

Bussiliini nr 53 
uus marsruut.
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Detailplaneeringud

Lodu kinnistu enampakkumine

Virtsu aleviku Maia kinnistu detailplaneering
Lääneranna Vallavalitsus kehtestas 08.11.2023 korral-
dusega nr 577 Virtsu aleviku Maia kinnistu (katastri-
tunnus 19502:003:0032) detailplaneeringu. Planeeringu 
eesmärk on kinnistu sihtotstarbe osaline muutmine 
maatulundusmaast elamumaaks ja taristu lahendamine. 
Planeeringuala suurus on 20,3 ha, sellest elamumaa 3,5 
ha. 

Planeeringulahendus näeb ette Maia katastriüksuse 
jagamise 6 elamumaa, 1 juurdepääsutee ja 1 maatulun-
dusmaa krundiks. Elamumaa kruntide pindala on vahe-
mikus 5600–8500 m2, lubatud hoonete arv elamukrun-
tidel 3, ehitisealune pind 400 m2, kõrgus põhihoonel 
10  m ja abihoonetel 7 m. Juurdepääs planeeringualale 
on Laheääre tänavalt. 

Planeeringuala ei asu Virtsu aleviku reoveekogumis- 
alal ega ühisveevärgi- ja kanalisatsiooni piirkonnas. 
Kruntide veega varustamiseks on planeeritud ühen-
dada Laheääre tänava ja Maia tänava tsooni veetorustik 
Virtsu aleviku ühisveevärgiga. Reovesi on kavas juhtida 
kogumismahutitesse. Planeeringulahendus näeb ette 
kanalisatsioonitorustiku paigaldamise võimaluse Maia 
ja Laheääre tänavate tsooni Virtsu aleviku ühiskanali-
satsiooniga ühinemiseks. Detailplaneering on kehtiva 
Hanila valla üldplaneeringu kohane. Planeeringu ellu-
viimisega ei kaasne eeldatavalt olulisi keskkonnamõju-
sid, võimalikud on tavapärased ehitustegevusega kaas-
nevad ajutised riskid ja negatiivsed mõjud.

Kelu küla Tammas-Mardi kinnistu detailpla-
neeringu avalik väljapanek
Lääneranna Vallavalitsus teatab planeerimisseaduse  
§ 135 lg 7 alusel, et võttis 29.11.2023 korraldusega nr 605 
vastu ja suunas avalikule väljapanekule Kelu küla Tam-
mas-Mardi kinnistu (katastritunnus 41102:001:0219, 
sihtotstarve 100% maatulundusmaa) detailplaneeringu. 
Detailplaneeringu eesmärk on elamu ja abihoonete ehi-
tamiseks Tammas-Mardi katastriüksusele ehitusõiguse, 
arhitektuur-ehituslike ja keskkonnakaitse tingimuste, 
rajatiste ja tehnovõrkude asukohtade määramine. 
Detailplaneering on kehtiva Lihula valla üldplanee-
ringu kohane. Matsalu rahvuspargi piiranguvööndis 
asuva planeeringuala suurus on 2,0 ha.

Planeeringuga on lubatud hoonete ehitusalune pind 
kokku kuni 1300 m2, sh elumaja 300 m2, abihoone 

200 m2, hoonete arv kuni 6, kuni 2 korrust, elamu kõrgus 
10 m, abihoone kõrgus 8 m. Lubatud on rajada tehisvee-
kogu pindalaga kuni 1500 m2. Ehitistele esitatavad arhi-
tektuursed nõuded lähtuvad Matsalu rahvuspargis ja 
planeeringuala piirkonnas enamlevinud hoonestuslaa-
dist, hoonetüüpidest ja enamkasutatud materjalidest. 
Juurdepääs hoonestusalale on kavandatud avalikult 
kasutatavalt Pagasiluha teelt. Krundi veega varustami-
seks rajatakse puurkaev. Reovee bioloogiliseks puhasta-
miseks on kavas kasutada omapuhastit ja imbväljakut.

Detailplaneeringuga kavandatud tegevused ei ole vas-
tuolus Matsalu rahvuspargi kaitse-eesmärkidega. Pla-
neeringuala asub taluasemel. Ette ei nähta ehitamist 
kaitstavatele avamaastikele. Planeeringu elluviimisega 
ei kaasne eeldatavalt olulisi negatiivseid keskkonna-
mõjusid, võimalikud on tavapärased ehitustegevusega 
kaasnevad ajutised riskid ja negatiivsed mõjud.

Avalik väljapanek toimub 27.12.2023–12.01.2024 tööajal 
Lääneranna vallamajas (Lihula Jaama tn 1) ja veebile-
hel www.laanerannavald.ee. Detailplaneeringu avaliku 
väljapaneku jooksul on igal isikul õigus avaldada detail-
planeeringu kohta arvamust. Arvamusi saab esitada 
kirjalikult Lääneranna Vallavalitsusele kuni 12.01.2024 
aadressil Jaama tn 1 Lihula 90302 või e-postiga vallava-
litsus@laaneranna.ee 

Margus Källe 
Lääneranna Vallavalitsuse planeeringute spetsialist

L ääneranna Vallavalitsus võõrandab kirjaliku 
enampakkumise korras Alakülas ja Kirikukü-

las asuva Lodu kinnistu registriosa number 882525, 
katastritunnus 41101:001:0803. 

Sihtotstarve 100% jäätmehoidla maa. Üldpinnast 139,44 
ha on hoonestusõiguse alune maa 86 ha. Hoonestusõi-
guse tähtaeg 50 aastat.

Hoonestusõiguse alghind:

	» aastatasu alghinnaga 15 000 (viisteist tuhat) eurot kuni 
päikeseelektrijaamale kasutusloa saamiseni;

	» aastatasu alghinnaga 1200 (üks tuhat kakssada) eurot 
hoonestusõigusega antud maa-ala ühe hektari eest 
(1200 eurot/ha), st 86 ha (viirutatud ala) x 1200 eurot = 
103 200 eurot.

Aastatasu suureneb iga-aastaselt eelmise aasta hinnast 
tarbijahinnaindeksi (THI) muutumise võrra, kuid mitte 
vähem kui 2% (kaks protsenti) aastas. Hoonestusõiguse 
objektiks ei ole kinnistu raieõigus.

Kirjaliku enampakkumise läbiviimise tingimuste ja 
pakkumise vormistamise nõuetega saab tutvuda Lääne-
ranna Vallavalitsuse kodulehel.

Maia kinnistu. Allikas: Maa-amet

http://www.laanerannavald.ee
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Lääneranna vald numbrites aastal 2023
Lääneranna vald areneb ja uueneb. Astutud on julgeid samme kindlate eesmärkide suunas.  

Haridusreformi teemad tõid 2023. aastal Lääneranna valla korduvalt meedia tähelepanu keskmesse. 
Kuid tegelikult on vallas toimunud palju, mis on seni tähelepanuta jäänud ja väärib äramärkimist.

Lääneranna Vallavalitsus
	◦ 52 istungit on toimunud (seisuga 

05.12)

	◦ 12 määrust ja 616 korraldust on vastu 
võetud

	◦ Üle 505 vaatamise on haridusvõrgu 
korrastamise teemalisel pressikonve-
rentsil, mis toimus 27. septembril.

Vallavolikogu (seisuga 14.12)
	◦ 21-liikmeline on Lääneranna Valla-

volikogu

	◦ 13 volikogu istungit on sel aastal toi-
munud

	◦ 80 otsust ja 23 määrust on vastu 
võetud

	◦ 7 volikogu istungist tehti live-video

	◦ Üle 1200 vaatamise on istungil, mis 
toimus 14. detsembril, kus üheks 
päevakorrapunktiks oli Lääneranna 
valla 2024. aasta eelarve kinnita-
mine.

Vallakantselei (seisuga 05.12)
	◦ 5174 on Lääneranna valla rahvaarv: 

2654 meest ja 2520 naist

	◦ 187 sissekirjutust Lääneranna valda

	◦ 81 registreeritud surma: 44 meest ja 
37 naist

	◦ 34 uut ilmakodanikku: 14 poissi ja 20 
tüdrukut

	◦ 13 tänukirja on välja andnud Lääne-
ranna Vallavalitsus

	◦ 2514 pöördumist ja 202 toetuse 
(huviharidus ja MTÜ-d) taotlust on 
registreeritud Lääneranna Vallava-
litsuse dokumendiregistris

	◦ 2 valla teenetemärki anti välja: Janar 
Sõber ja Andres Vaan

Varahaldus
	◦ 8 kinnistut müüdi enampakkumise 

teel kogusummas 97 501 eurot

	◦ 1 hoonestusõigus müüdi enampak-
kumise teel kogusummas 90 000 
eurot

	◦ 1 sõiduk müüdi enampakkumise teel 
kogusummas 3600 eurot

	◦ Müüdi väikevahendeid (katel,  
7 muruniidukit, vedelikuprits, hool-
dusniiduk, lumesahk, Foton rattad) 
enampakkumise teel kogusummas 
4130 eurot

	◦ 7 raieluba väljastati tiheasustuses 
ohtlike puude eemaldamiseks

Rahandusosakond (seisuga 30.11)
	◦ 12 462 266 eurot on Lääneranna valla 

2023. aasta eelarve põhitegevuse 
kulude ja investeerimistegevuse väl-
jaminekute maht

	◦ 265 töötaja töötasu deklareeriti 
Maksu- ja Tolliametile

	◦ 37 mittetulundusühingu, seltsingu, 
sihtasutuse ja kiriku tegevusi ja pro-
jekte toetati kogusummas 82 209 
eurot

Haridus-, kultuuri- ja sotsiaal- 
osakond
	◦ 71 klienti on kasutanud koduteenust

	◦ 95 inimesele on aasta jooksul osuta-
tud ööpäevaringset hooldusteenust

	◦ 3 üksiku eaka häirenuputeenust 
toetab Lääneranna vald

	◦ 5. aastat järjest on Lääneranna vald 
seotud Tervise Arengu Instituudi 
tõenduspõhise programmiga „Imeli-
sed aastad”.  2023. aastal toimus koo-
litus Virtsus. Programmis osales 14 
lapsevanemat

	◦ Koostöös Päästeameti projektiga 
„Kodud tuleohutuks”:

	» uuendati kahe perekonna elektri-
süsteem

	» ehitati ühele perekonnale uus 
soojamüür

Avalik kommunikatsioon
	◦ Üle 3600 vaatamisega oli populaar-

seim Lääneranna valla ametliku 
veebilehe www.laanerannavald.ee 
teade „Silmade kontrolli võimalus 
Lääneranna vallas”

	◦ Üle 1880 vaatamisega oli populaarsu-
selt teine teade „Hajaasustuse prog-
rammi taotlusvoor 2023”

	◦ Lääneranna Teataja toimetus puhkas 
aprillist septembri lõpuni

	◦ 11 kuu jooksul külastati üle 13 000 
korra Lääneranna Teataja uudiste-
portaali www.ajaleht.laaneranna.ee. 
Enim külastusi tuli läbi Lääneranna 
valla Facebooki-lehe.

	◦ Üle 190 loo ilmus Lääneranna Teataja 
uudisteportaalis

	◦ Populaarseim lugu, mis ilmus Lää-
neranna Teataja uudisteportaalis, 
oli „Oidrema uut bussiootepaviljoni 
hakkab valgustama lühter”, mis sai 
üle 1900 kliki

	◦ Lääneranna valla Facebooki-lehel 
www.facebook.com/laanerannavald 
on 5063 jälgijat

	◦ Lääneranna valla Instagrami-lehel 
www.instagram.com/laaneranna on 
1415 jälgijat

	◦ Kõige rohkem, 585 vaatamist kogus 
YouTube’i-kanalil video „Pressikon-
verents Lääneranna valla haridus-
võrgu korrastamisest”

	◦ 7 Lääneranna Teataja paberlehte 
ilmus 2023. aastal

	◦ 16–20 lehekülge oli ühes lehenumb-
ris

	◦ 1600 on Lääneranna Teataja paber-
lehe tiraaž, mh edastatakse 5 Eesti 
Rahvusraamatukokku, 4 säilitatakse 
arhiivides ning ülejäänud jõuavad 
Lääneranna valla raamatukogudesse, 
teeninduskeskustesse ning enimkäi-
davatesse kohtadesse. Lehte on või-
malik lugeda ka Lääneranna Teataja 
veebiportaalis aadressilt ajaleht.laa-
neranna.ee/paberleht.

Lääneranna 
vald

http://www.laanerannavald.ee
http://www.ajaleht.laaneranna.ee
http://www.facebook.com/laanerannavald
http://www.instagram.com/laaneranna
http://ajaleht.laaneranna.ee/paberleht/
http://ajaleht.laaneranna.ee/paberleht/
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Haridusasutused
Koonga Kool	
	◦ Alates 01.09 on Lõpe lasteaiarühm 

liidetud Koonga Kooliga

	◦ 81 last, neist 41 koolis, 23 Koonga 
lasteaiarühmades ja 17 Lõpe laste-
aiarühmas

	◦ 104. aastapäeva tähistas kool 1. 
oktoobril

	◦ 6 õpilast lõpetas kevadel põhikooli 
(102. lend)

	◦ 1 nutivaba päev igal nädalal

	◦ Teine vahetund on õuevahetund

	◦ Oleme jätkuvalt Ettevõtlik Kool ja 
Tervist Edendav Kool

	◦ Koolis tegutsevad näitering, bänd, 
koor, ansambel, robootika

	◦ Koolielu on rikastanud mitmed 
matkad, pidulikud sündmused, muu-
seumide- ja teatrikülastused.

	◦ II–IV klass läbis 20-tunnise ujumise 
algõppe kursuse Pärnus

	◦ Õpilased osalesid laulu- ja loomekon-
kurssidel, spordivõistlustel

	◦ Kevadel toimus ekskursioon Riiga, 
kus giidideks olid meie enda õpilased

	◦ KIKi projekti toel toimus väljasõit 
Soomaale. Koonga ja Lõpe lasteaia- 
lastel toimus ühine väljasõit Pärnu 
Pernova Loodusmajja. Koolieelikutel 
oli tore laagripäev Pivarootsis koos 
teiste Lääneranna kooliminejatega

	◦ Koostöös Lihula Päästekomando, 
Koonga Vabatahtlike Päästeseltsi ja 
politseiga toimus lasteaia- ja koolilas-
tele õpetlik päev liiklus- ja tuleohu-
tusest

	◦ Veeohutuskoolitust viisid läbi MTÜ 
Märjad Käpad, esmaabikoolitust 
Punane Rist

	◦ Mudilaskoor osales Pärnus mudilaste 
laulu- ja tantsupeol

	◦ XIII laulu- ja tantsupeol Tallinnas 
laulsid laulukaare all meie tüdrukud 
Pärnumaa 4H koori koosseisus 	

	◦ Lõpe lasteaiarühm osales konkurssi-
del, käidi matkamas, piknikul

	◦ Koonga lasteaia õuealale valmis las-
tevanemate abiga vahva putukaho-
tell

	◦ Koonga lasteaialapsed koos vane-
matega võtsid osa Teeme Ära talgu-
päevast, korrastati õueala ja rajati 
lillemuru endale silmailuks ning 
putukatele rõõmuks

	◦ Koonga lasteaialapsed tegid ise õpe-
tajate ja kokatädi abiga õunamoosi 
ning kõrvitsasalatit, et kaubelda jõu-
lulaadal

Kõmsi Lasteaed-Algkool
	◦ 57 last, neist 28 koolis ja 29 lasteaia 

kahes rühmas

	◦ 5 huviringi: jalgpall, mudilaskoor, 
tants, Unicorn Squad ja tehnoloogia

	◦ Meie mudilaskoor laulis suvisel lau-
lupeol „Püha on maa“

	◦ Ühinesime Liikuma Kutsuva Kooli 
võrgustikuga

	◦ Pärnumaa Jõuluküla jõululuuletuste 
konkurss on toonud meie majja kaks 
finalisti

	◦ Maakonna algklasside õpilaste vir-
tuaalne jõuluraamat sai meilt uut sisu

	◦ Projektid täidavad aastaringi: raha-
tarkuse Kadrilaat, Hull Teadlane, Pro-
getiigri tulevikutegijad, Ellen Niidu 
mälumäng, „Tere Kevad!”, Klassika-
raadio muusikaviktoriin, maailmako-
ristuspäev, spordinädal, ettelugemise 
päev, kaisulooma päev, Nuputa vik-
toriin, Uuri-puuri-avasta…

	◦ Jõulumaa meie lasteaia ja kooli las-
tele toimub sellel talvel juba 3. korda. 
Sellel aastal kutsume külla Virtsu 
lasteaia ja kooli

	◦ Meie tantsijad tantsisid esimest 
korda maakondlikul üritusel: Pärnu-
maa mudilaste laulu- ja tantsupäev 
„Edev ja võluv aastaring“ Pärnus

	◦ Jätkub koostöö Kõmsi raamatuko-
guga. Lapsi nakatab „Lugemisisu“

	◦ III kl õpilased läbivad jalgratturi koo-
lituse ja saavad esimesed juhiload

	◦ Kaks korda aastas on traditsioonili-
sed jalgrattamatkad

	◦ Kevadine õppereis viis meid Kei-
la-Joale, Paldiskisse, Padisele ja Lau-
lasmaale

	◦ Osalesime mitmel aineolümpiaadil

	◦ Teeme koostööd ja oleme tänulikud 
Kõmsi Noortetoale erinevate vah-
vate 	 ettevõtmiste eest	

Lihula Gümnaasium
	◦ 317 õpilast, neist 248 põhikoolis, 69 

gümnaasiumis (sh 8 mittestatsio-
naarses õppes), kes jagunevad 18 
klassikomplekti

	◦ 45 inimest hoolitseb igapäevaselt 
meie kooli ja õpilaste hea käekäigu 
eest. Kooliperega liitusid uus direk-
tor, kolm õpetajat, infotehnoloogia 
spetsialist ja haldusjuht

	◦ Alustasime igakuiste e-õppepäeva-
dega

	◦ Igasse koolinädalasse mahtus vähe-
malt üks üritus, mõnesse isegi kaks 
või kolm

	◦ Jaanuaris olid  suurimad sündmused 
matemaatikanädal ja Tallinna Tehni-
kakõrgkooli infopäev gümnasistidele

	◦ Veebruarisse mahtus seitse suure-
mat sündmust, nende seas küünla-
päeva, vastlapäeva ja Eesti Vabariigi 
aastapäeva tähistamine ning liiku-
misnädal 

Fo
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Koonga lasteaia õuealale valmis lastevane-
mate abiga vahva putukahotell. 

Koonga Kooli ekskursioon Riiga. 
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	◦ Märtsis toimusid koolisisene alg-
klassiõpilaste luulekonkurss „Kuula 
mind!“ ja stiilipäev koos näiteringi 
esietendusega

	◦ Aprilli mahtus kuus suuremat tege-
mist, mille hulgas olid ka tutipidu ja 	
Lääneranna valla laste loomingu 
näitus Lihula kultuurimajas

	◦ Mai oli 14 üritusega väga kiire, toi-
musid lahtiste uste päev, tänupidu 
110 õpilasele, kooli aastapäeva tähis-
tamine ja mini-tutikas 9. klassidele

	◦ Juunis toimus põhikooli ja gümnaa-
siumi lõpuaktus ning õppeaastale 
pani punkti laulu- ja tantsupeol osa-
lemine

	◦ September algas kooliaasta avaak-
tuse ja traditsioonilise rongkäiguga, 
kuu keskel osalesime maailmakoris-
tuspäeval

	◦ Oktoobris tähistasime õpetajate 
päeva ja osalesime üleriigilisel ette-
lugemispäeval

	◦ November tõi 15 suuremat sündmust, 
sh iga-aastane kadrilaat ja Lihula 
Gümnaasiumi keskhariduse 85. aas-
tapäeva tähistamise koos konve-
rentsi ja piduliku vastuvõtuga

	◦ Detsember jätkus aktiivsete tegevus-
tega, millest olulisemad on jõulupeod 
ja klassidevaheline korvpallivõistlus

	◦ Õpilasesindus on läbi viinud noore-
matele koolikaaslastele õuetunde, 
organiseerinud endale motivatsioo-
nikoolituse, kaasa rääkinud kooli 
alusdokumentide koostamisel, kont-
rollinud ning juhtinud tähelepanu 
helkurite kandmisele

	◦ 4. klassi õpilased läbisid jalgrattakoo-
lituse ja said jalgrattaloa

	◦ Gümnasistidele võimaldatakse B- 
kategooria juhiloa õpe tasuta

Varbla Kool
	◦ Jaanuaris külastas meie kooli aja-

kirja Hea Laps toimetaja Kätlin Vai-
nola, kes  tutvustas meie lastele oma 
töid ja tegemisi. Tähistasime 
eesti kirjanduse päeva

	◦ Veebruaris ilmus Hea 
Lapse ajakirjas meie 
kooli õpilaste luule- 
ja kunstilooming. 
Tähistasime sõbra-
päeva ja EV 105. aas-
tapäeva. Toimus suur 
vastlatrall

	◦ Märtsis osalesime kogu 
kooliga kahekordse 
olümpiavõitja Kristjan 
Palusalu 115. sünniaastapäe-
vale pühendatud koosviibimisel. 
Tähistasime emakeelepäeva 

	◦ Külastasime kogu kooliperega  
PROTO avastustehast, Tallinna Len-
nusadamat ja Eesti Meremuuseumi

	◦ Aprilli alguses valis Eestimaa Loo-
duse Fond 160 töö seast välja 15 kol-
laažitehnikas tööd, mis olid Ülemiste 
Keskuse 2. korruse fuajees väljas mai 
lõpuni. Üks viieteistkümne töö hul-

gast oli ka meie kooli 5. klassi ühis-
looming

	◦ Mais toimus „Teeme ära“ talgupäev. 
Kaardistasime koolimaja ümbruses 
kasvavad puud ja põõsad, tegime 
algust õuesõpperajaga, kaevasime 
valmis kalakujulise lillepeenra ja 
külvasime sinna erinevaid niidu-
seemneid ning maalisime puust istu-
mispakud J. Pollocki stiilis

	◦ Juunis saatsime järjekordse lennu 
Varbla kooli lõpetajaid laia maailma 
unistusi otsima ja kinni püüdma

	◦ Septembris toimus Matsi rannas 
maailmakoristuspäev

	◦ Õpetajate päeva hommik algas meie 
koolis slackline’i maailmameistri 
Tauri Vahesaare õuetunniga

	◦ Tähistasime 9. klassi eestvedamisel 
halloween’i

	◦ Novembris külastas kooli käsitöö-
meister Kätli Saarkoppel Muhu-
maalt. Õpilased käisid marti jooks-
mas ja korraldati kadrilaat

Virtsu Kool
	◦ Kevadel oli Virtsu Koolis 9 klassi, kus 

õppis 50 õpilast ning lasteaiarühmas 
20 last. Koolis tegutses 7 huviringi: 
robootika, kokandus, digiring, silma-
ring, kunst, liikumisring, tüdrukute 
tehnoloogiaring Unicorn Squad lõpe-
tas 4. kursuse 

	◦ Mais toimus kooli kokkutulek, tähis-
tasime lasteaia 55. sünnipäeva ning 
põhihariduse andmise 50. aasta-
päeva

	◦ 10 noort lõpetas kevadel põhikooli 
50. lennu

	◦ Sügisest on Virtsu Koolis 4 klassi, 
1. klassis alustas septembris 2 last, 
nüüdseks on neid samas klassis juba 
4, kokku on koolis 20 õpilast ja 20 
mudilast lasteaias, kes saavad osaleda 
digiringis ja silmaringis ning mitmed 
käivad Lihula Muusika- ja Kunsti-
koolis ja Lääneranna Spordikoolis

	◦ Oleme edukalt osalenud erine-
vatel aine- ja spordivõistlus-

tel, nt Nutispordis vabariik-
lik 7. koht

	◦ Aasta jooksul on meil 
käinud toredaid külali-
sõpetajaid, sh ministrid

	◦ Tr a d i t s i o o n i l i s e l t 
tähistame tähtpäevi 

ning korraldame üri-
tusi nii koolis kui laste-

aias: teatri- ja muuseumi-
külastused, ekskursioonid 

koduvalda ja kaugemale, näi-
teks käisime Rakvere linnuses, Tal-
linna Tehnikaülikoolis, loomaaias, 
Muhus legoautode kiirendusvõistlu-
sel, Teispere talus, Liblikamajas jm. 
Koolipäevi muudavad põnevamaks 
kõikvõimalikud töötoad, õuesõppe-
päevad, viktoriinid, klassiõhtud, stii-
lipäevad, Päästeameti õppepäevad, 
MAFF, „Teeme ära“ talgud ja muud 
üritused, sealhulgas põnevad tege-

vused, mida korraldavad lapsevane-
mad, vilistlased ja teised kogukonna-
liikmed

	◦ Liikumisaastale kohaselt oleme ka 
sportlikud: käime võistlustel ja kor-
raldame ise põnevaid spordi- ja liiku-
mistegevusi

Lihula Lasteaed
	◦ 89 last, neist 46 poissi ja 43 tüdrukut

	◦ Lasteaias on 5 rühma: Pesamunad, 
Hundud,  Rõõmupallid, Sipsikud ja 
Lepatriinud

	◦ 21 täiskasvanut hoolitseb selle eest, 
et laste päevad oleksid huvitavad, 
arendavad, turvalised ning  nende 
ümbrus oleks puhas ja kõhud täis: 
rühmaõpetajad, õpetaja abid, muu-
sikaõpetaja, liikumisõpetaja, indivi-
duaalõpetaja, eripedagoog/logopeed, 
haldusjuht, muusikaõpetaja, kokk ja 
kokaabi, pesumasinist-puhastustee-
nindaja

	◦ 16 vahvat Lihula Lasteaia last läks 
sügisel kooli

	◦ Tähistati Eesti Vabariigile olulisi 
päevi ja  erinevaid rahvakalendri 
tähtpäevi

	◦ Külas käis keskkonnahariduse spet-
sialist Kalle Kõllamaa, kes tutvustas 
erinevaid metsloomi ja kelle abiga 
saime laenutada vahvaid meeltemät-
taid, millega tõsta laste keskkonna- 
alast teadlikkust

	◦ Tähistasime sõbrapäeva, kus täna-
sime sõpra Maris Pähklit, kes kinkis 
lasteaiale oma klaveri

	◦ Meid külastasid Pärnumaa Märjad 
Käpad, kes rääkisid jääl tekkida või-
vatest ohtudest ja vetelpäästjate tööst

	◦ Meile andsid kontserdi Lihula Muusi-
kakooli lapsed

	◦ KIKi projektide toel said lapsed osa-
leda Pernova loodusmaja õppeprog-
rammis „Kes elab tiigis?”

	◦ Lihula Päästekomando käis lastele 
tuleohutusest rääkimas ning tut-
vustas oma masinaid ja varustust. 
Samuti käisid lapsed komandol külas 

	◦ Kooliminejad käisid kevadel tutvu-
mas Lihula Gümnaasiumi ja oma 
esimese õpetajaga ning veetsid koos 
teiste Lääneranna valla kooli mine-
vate lastega põneva ja vahva päeva 
Pivarootsi laagris

	◦ Koos muusikaõpetaja Ireniga osale-
sid lõpurühma lapsed Pärnus Valli-
käärus Pärnumaa mudilaste laulu- ja 
tantsupeol „Edev ja võluv aastaring“

	◦ Tähistasime koos lastekaitsepäeva ja 
lasteaia sünnipäeva

	◦ Maadlustreener Janar Sõber treenib 
lasteaias tulevasi maadlustšempione

	◦ Külastasime Matsalu Loodusfilmide 
festivali ja vaatasime loodusfilme

Varbla Kooli 1. klass.
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Noortekeskused
Koonga Noortetuba
	◦ 48 unikaalset noort on külastanud 

Koonga noortetuba 

	◦ Meisterdamine, kokandus, Unicorn 
Squad ehk kõik on olnud väga 
aktiivse osavõtuga ringid

	◦ Joonistame, meisterdame, mängime 
peitust, lauamänge, õpime ja räägime 
muredest ja rõõmudest. Noored kasu-
tavad ka aktiivselt jõusaali

	◦ Lastekaitsepäeval korraldas MTÜ 
Koonga Kogukond Koonga ja Lõpe 
noortele vahva lastekaitsepäeva  
pannkookide, batuutide ja mullidega 

	◦ Koonga noored on väga aktiivselt 
osalenud Lääneranna noorte ühis- 
üritustel

	◦ Lausa 23 Koonga noort osales hal-
loween’i-peol

	◦ Septembrist on noortetoa külastus 
kordades kasvanud, mis teeb meid 
rõõmsaks

	◦ Novembrist on Koonga noortetoas 
internet – kaua oodatud kaunikene

Kõmsi Noortekas
	◦ 57 erinevat noort leidis aasta jooksul 

noortekasse tee 

	◦ Kõmsil said noored aasta alguses osa-
leda fotojahil

	◦ Koostöös Kõmsi Rahvamajaga toimus 
iga-aastane jüriöö jooks

	◦ Lihavõteteks värvisime mune sibu-
lakoortega nagu vanasti ning rääki-
sime lihavõtte traditsioonidest

	◦ Suurema osa aastast tegutsesid 
aktiivne robootikaring ja Unicorn 
Squad

	◦ Playstationi abiga viisime läbi tantsu- 
ja rallivõistlusi ning filmiõhtuid

	◦ Kindlasti olid noorte lemmikute seas 
kokkamine ning erinevad käelised 
tegevused nagu meisterdamine ja 
voolimine jne

	◦ Koostöös MTÜ Kõmsi Külaseltsiga 
juhtisid vanemad noored kohalikku 
solidaarsusprojekti, kus korraldasime 
koolituspäevi, kuidas kirjutada pro-
jekte, kuidas neid hinnatakse ning 
kuidas üritust ise korraldada. Noored 
kavandasid ja viisid nende teadmiste 
toel ka läbi juba kolmandat korda toi-
munud Kõmsi perepäeva

	◦ Pidasime valla noorte ühist hal-
loween’i-pidu Varblas ja väiksemalt 
tähistasime ka Kõmsil

	◦ Aasta lõpus toimus koostöös MTÜ 
Kõmsi Külaseltsiga ning noorte enda 
Ideepuhuri projektifondi kirjutatud 
projektiga Noorte Disco

Lihula Noortemaja
	◦ 257 erinevat noort külastas Lihula 

noortemaja, oli neid, kes hüppasid 
läbi ainult korra, aga veel rohkem oli 
neid, kes külastasid noortekat pea-
aegu iga päev

	◦ Kevadel toimus  fotoring

	◦ Ühiseks meeldejäävaks vabaõhute-
gevuseks kujunes rattaretk Suitsu jõe 
äärde

	◦ Toimus vahva õhuhokiturniir

	◦ Sellest sügisest on igal neljapäe-
val meisterdusring kõigi lemmiku, 
Melani juhendamisel

Lääneranna Noortekeskus  
(02.12 seisuga)
	◦ Esimese poolaasta panustas Lääne-

ranna Noortekeskuse tegemistesse 
Kai Niezel, vabatahtlik Saksamaalt 

	◦ Suvel toimus kahes vahetuses noor-
temalev:

	» 20 noort töötas ja toimetas noor-
temaleva I vahetuses. Noortema-
lev kestis kaks nädalat, igal hom-
mikul kohtuti Lihulas ja õhtul 
sõideti tagasi koju nii Koongasse, 
Kõmsile, Saleverre, Karusele, 
Lõpele kui ka Lihulasse

	» 15 usinat noort töömesilast elas 
noortemaleva II vahetuses kaks 
nädalat Lõpe klubis. Noored olid 
kokku tulnud Lihulast, Koongast, 
Kõmsilt, Tuudilt, Karuselt ning 
tööd tehti üle Lääneranna

	» Maleva jooksul pakkus noortele 
tööd AS Torf, loengud pidasid Töö-
tukassa ja Urb Lii. Lisaks külas-
tati põllumajandusettevõtteid 
Lagendi OÜ ja Aasa Mesi. Ühiselt 
käidi Tallinna Magnetic MRO-s

	◦ Augustis toimus juba järjekorras 6. 
noortepäev

	◦ Alates augustist on Lääneranna 
Noortekeskuse juhataja kohusetäitja 
Lilia Urb

	◦ Lisaks on noortekeskuses veel 5 töö-
tajat: Anneli Lobjakas, Ursula Kunin-
gas, Kristel Rohumägi, Kristin Kunz 
ja Melani Alpius

	◦ Alates oktoobrist on Lääneranna 
Noortekeskuses toimetamas vaba-
tahtlik Marina Klein, ka tema on 
pärit Saksamaalt

	◦ Lääneranna noorte halloween’i-peol 
Varbla Rahvamajas osales u 80 noort

Lõpe Noortekas (01.12 seisuga)
	◦ 63 unikaalset noort külastas Lõpe 

noortekat

	◦ 14. veebruaril täitus Lõpe noortekal 
4. aasta

	◦ 6 h korraldasime 4 noore ja 3 kepp-
hobusega Lääneranna suvemängudel 
hüppamise- ja kepphobuste õpituba

	◦ 8 neidu osales koolitusel „Meigipidu”

	◦ 5 kg kaalus Virmaliste ja pildistamise 
õpitoa juhendaja kaamera

	◦ 350 jm nööri punusime unenäopüüd-
jatesse

	◦ 14 vana lintkassetti taaskasutasime 
fotoseinas

	◦ 6. kursus saab läbitud tüdrukute teh-
nikaringis e Unicorn Squadis

	◦ 10. augustil osales 2 võrratut Lõpe 
noorteka neidu Lääneranna 6. noor-
tepäeval ja korraldas hüppamise 
õpitoa

	◦ 1630 eurot õnnestus saada kolmel 
noormehel Ideepuhuri projektiga 
„Kaamera ees ja kaamera taga”

	◦ 4. sõprusmäng Lõpe-Lihula 32 noore 
jalgpalluriga toimus Lõpel

Varbla Noortekas
	◦ 23 unikaalset noort külastas Varbla 

Noortetuba 

	◦ Varbla Unicorn Squad jõudis 3. kur-
susele

	◦ Noored õppisid morset ja reklaami 
helindama

	◦ Veebruaris valmistati õpitoas kena-
sid kevadpühade kaunistusi ja pärgi. 
Toimus mandala joonistamise õpi-
tuba

	◦ Märtsikuus mängisid noored Raha-
tarkuse mängu

	◦ Väga populaarsed tegevused on 
Varbla noortetoas kokkamine ja 
meisterdamine

	◦ Oktoobris meisterdasid noored Lää-
neranna halloween’i-peoks kaunis-
tusi.

	◦ Novembris valmisid kaunid jõulu-
kaardid Varbla Hooldekodu eakatele

M
inek hallow

eenipeole. Foto: Kai Urb ja Eric Reisel
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Huviharidus

Kultuurikeskused

Lihula Muusika- ja Kunstikool
	◦ 86 õpilast, kes õpivad kas põhi- või 

vabaklassis

	◦ 16 töötajat

	◦ Käesolevast õppeaastast alates on 
muusikaosakonnas lisaks klaveri-, 
viiuli-, kitarri-, ja akordionitundidele 
võimalik valida õppimiseks ka flööt 
ja basskitarr

	◦ Oleme kutsunud esinema külalisi ja 
mänginud pilli ise, kontserte on meie 
kooli õpilased andnud ka väljaspool 
meie maja, astunud üles üldharidus-
koolide pidulikel ettevõtmistel ja 
käinud rõõmustamas mudilasi laste-
aedades

	◦ Kunstikooli õpilaste tööde näitused 
on olnud eksponeeritud õppehoo-
nes ja Lihula bussijaamas ning mujal 
Eestis

	◦ Hooneesisel on skulptor Jass 
Kaselaane juhendamisel valminud 
„Lind”

	◦ Käesolevast õppeaastast loobusime 
kõigist paberpäevikutest ja kasutame 
eKooli

Lääneranna Spordikool
	◦ 113 kehtiva lepinguga õpilast, neist 

80 on poisid ja 33 tüdrukud

	◦ Keskmine poiss on 11- ja tüdruk 
9-aastane

	◦ Spordimajas toimuvad täiskasvanu-
tele korv-, võrk- ja jalgpallitreenin-
gud

	◦ Lastele toimuvad korv- ja jalgpalli- 
ning lauatennise-, kergejõustiku- ja 
maadlustreeningud

	◦ 30 osalejat on keskmiselt kolmapäe-
vaõhtustel perepäevadel

	◦ 5 Eesti 2023. aasta meistrit, kellest 2 
on tüdrukud ja 3 poisid

	◦ Karl-Robin Raud, Stefan-Lauri 
Mölder ja Eerik Pank tõid 2023. aasta 
rahvusvahelistelt tiitlivõistlustelt 
kolmepeale enneolematud 6 meda-
lit – Karl-Robin sai sumo (U15) EM-ilt 
kulla ja kaks pronksi, Stefan-Lauri 
sumo (U18) MM-ilt hõbeda ja pronksi, 
Eerik sai Kreeka-Rooma maadluse 
(U20) EM-lt pronksi

	◦ 56 võistlusel oleme osalenud spordi-
kooli nime all

	◦ Oleme Eestis üks väheseid maakohti, 
kes mängib Eesti noorte jalgpalli 
meistrivõistlustel ja koguni kahe 
noortetiimiga

	◦ Aastas on jalgpalli ja kergejõusti-
kuürituste suhtarv u 65:35 jalgpalli 
kasuks

	◦ 59 inimest on spordihoone jõusaali 
regulaarsed külastajad. Lisaks kooli-
õpilased

	◦ 90% on spordisaali hõivatus Lihula 
spordihoones E–R. See tähendab, et 
nädala sees on saal kell 15–21.30 iga 
päev kasutuses. Hommikuti on kooli-
tunnid

	◦ 20 kogukondlikku, üle-eestilist ja 
rahvusvahelist spordivõistlust on 
toimunud spordihoones

	◦ 2. aastat järjest osaleme ülemaakond-
likul kiirusliku vastupidavuse tšem-
pionaadil

	◦ 2023. aasta suvel valmis spordihoone 
kõrval rannavõrkpalliväljak, ranna-
maadluse ja võrkpalli mängimiseks. 
OÜ GreenCube kinkis meie publikule 
pingid

	◦ Käesolevast aastast oleme EOK tun-
nustatud multifunktsionaalsete 
spordihoonete nimistus

Vatla Spordihoone
	◦ Spordihoone on avatud 3 päeval 

nädalas: E, K, R

	◦ Toimuvad lauatennise, sulgpalli ja 
saalihokitreeningud

Kõmsi Rahvamaja
	◦ 13 liiget on naisrahvatantsurühmal 

Haniale

	◦ 20 liiget on Hanila Laulu- ja Mängu-
seltsi tantsurühmas Värten ja kapel-
lis Keps kokku

	◦ 20–35  osalejat spordi- ja vabaajaringi 
tegevuses, 2 korda nädalas

	◦ 15 võistkonda (3–5 liiget võistkonnas) 
on Karuse Mälumängu klubis

	◦ 10–12 osalejat on joogakursusel

	◦ 25 ja enam liiget laulab Lääneranna 
Kooris (loodud oktoobris 2023)

	◦ 2 kontserti koostöös Kõmsi kooliga: 
emadepäeva kontsert „Lilled Sinule” 
ja jõulukontsert

	◦ 3 kirikukontserti Hanila kirikus: 
Jõelähtme Laulusõbrad segakoor 
ja AnnabRe ansambel. Taasiseseis-
vumispäeva kontsert  Toomas Uibo 
trioga ning Lääneranna Koori aasta-
lõpukontsert 31.12

	◦ 1 kontsert EV aastapäevaks, esines 
tšellokvartett C-JAM koostöös Pille 
Lille Muusikute Fondiga

	◦ 1 rahvamuusikakontsert Kristi Kooli 
ja Janne Suitsuga

	◦ 1 hingedeaja kontsert Mari Jürjensi 
ja Aivar Survaga

	◦ 1 rahvusvahelise tantsupäeva kont-
sert

	◦ 2 kohtumist koostöös Kõmsi raama-
tukoguga, kirjanikud Krista Kum-
berg ja Krista Kaer

	◦ 6 tantsuõhtut – naistepäevapidu, jaa-
niõhtu Ridasel, suvine tantsuõhtu 
Ridasel, hooaja avapidu, kadritrall, 
aastalõpupidu

	◦ 1 noortedisko

	◦ 2 näitust: ARS Kunstistuudio maa-
linäitus, Haapsalu Fotoklubi teema-
näitus „Rabarikkus”

	◦ 3 laata: emadepäeva kevadlaat, mihk-
lipäeva laat, jõululaat

	◦ 7 töötuba: (kunst, käsitöö, mööbli 
redisain)

	◦ 1 Lääneranna valla sündmus – Lääne-
ranna eakate jõulupidu

	◦ 3 lasteetendust: Lasteteater Mäng ja 
Lasteteater Trumm, Kolme Põrsakese 
teadustuur

	◦ 1 etendus: Improteater Impeerium

	◦ 2 spordi ja peresündmust: jüripäeva-
jooks Ridasele; vastlapäeva spordi-
võistlused

	◦ 16 peresündmust (laste sünnipäevad, 
juubelid)

	◦ 14 ettevõtete ruumikasutust: silmade 
kontroll, Lions Klubi, muud asutused

	◦ 2 esinemisel tantsurühm Haniale 
esindamas valda: Läänemaa tantsu-
peol ja folkfestivalil „Istra” Horvaa-
tias

	◦ 903 meeldimist on märgitud Kõmsi 
rahvamaja Facebooki-lehele ja sellel 
on 961 jälgijat

Lihula Kultuurimaja (seisuga 30.11)
	◦ 72 seminari, koolitust, perekondlikku 

sündmust, festivali, laata jm, milles 
osales või mida külastas ligikaudu 
9000 inimest

	◦ 7 kontserti, külastajaid kokku 1858 

	◦ Umbes 1400 inimest osales Lihula 
jaanikul koos lastega 

C-JAM tšellokvarteti EV aastapäeva kontsert 
Kõmsi Rahvamajas. 
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	◦ Ligi 45 000 € on Lihula kultuurimaja 
omatulu 2023. aastal

	◦ 273 huviringi, kus osales ligikaudu 
3800 taidlejat. Iganä-
dalaselt saavad 
kokku rahva-
t a n t s u r ü h -
mad Mid-
l i - M a d l i , 
K i r i v ö ö , 
T a n t s u -
lust 60+, 
E i d e rat a s ; 
n a i s k o o r 
Leelo, sega-
koor „Ei või 
olla”, tütarlaste-
koor Reede, suured 
ja väikesed laulusolistid. Kord kuus 
saab kokku eakate klubi „Vanad ja 
kobedad”, iganädalaselt käib koos 
60+ tervisevõimlemine

	◦ Lihula kultuuri- ja spordipäevadel 
sai Lihula Lõõts üle seitsme aasta 
jälle kokku, osales 19 pillimeest nii 
kodust kui kaugemalt

	◦ 1873 suurt ja väikest filmivaatajat 
käis Lihula kinos, populaarseim film 
oli „Vigased pruudid“ 140 vaatajaga, 
animafilmidest jagasid esimest kohta 
Super Mario ja Käpapatrull, mõlemal 
vaatajaid 91

	◦ Mardi-Kadri laadal selgitati välja 
Lääneranna valla parim hoidis. Sellel 
aastal võitis ülekaalukalt tšillimoos, 
mille tõi mekkimiseks Merike Kester

	◦ 1304 sõpra on Lihula Kultuurimaja 
Facebooki-lehel ja 1217 inimest 
jälgib Lihula Kultuurimaja Faceboo-
ki-lehte

	◦ 18 448 korda on vaadatud Lääne-
ranna kultuurilehte, mis asub aad-
ressil kultuur.laaneranna.ee

	◦ 1863 korda on vaadatud populaarsei-
mat vahelehte (Lihula Kultuurimaja)

	◦ 97 külastust doonoripäevadel, koguti 
39 liitrit verd, millega saab hinnan-
guliselt aidata 117 abivajajat

Lõpe Klubi 
	◦ 54-aastaseks sai Lõpe klubi

	◦ 905 jälgijat on Lõpe klubi Faceboo-
ki-lehel

	◦ 95 aasta juubelit tähistasime

	◦ 4-aastaseks sai Lõpe noortekas

	◦ 7 burlesque’i tantsijat esines lavalau-
dadel

	◦ 6 h elavat muusikat järjest esitati tal-
visel tantsuõhtul

	◦ 2 klouni viisid meie pered ümber 
maailma reisile

	◦ 8 h korraldas valimiskomisjon vali-
misi

	◦ 6 päeva nautis ELF meie maja

	◦ 3. peresimman toimus Lõpe klubi 
välialal

	◦ 98 tasuta jäätist kinkis BURX simma-
nil osalenud lastele ja noortele

	◦ 16 tööaastat täitus Kristel Rohumä-

gil, Lõpe klubi juhatajal ja noorsoo-
töötajal

	◦ 3 tööaastat täitus Anne Vaiklal, Lõpe 
klubi puhastusvõluril 

	◦ 51 liitrit värsket värvi kanti suure 
saali seinale

	◦ 2 vahvat mägratopist kaunista-
vad Lõpe klubi jõulukaminat 

	◦ 127 minutit laulsid Gerli Padar 
ja ansambel Horoskoop meie tant-
sulistele

	◦ 175 meetrit paela punusime 
unenäopüüdjatesse

	◦ 60+ noorkotkast ja kodutütart 
kogunes ja õppis Lõpe klubis

	◦ 12 h väisasid Kaitseliitlased Lõpe 
klubi

	◦ 90 jm soolikaid ootab töötoas pudru-
toppimist

	◦ 5. aastapäeva peab Lääneranna Noor-
tevolikogu ja tänugala

	◦ 120 cm nulg ehk jõulupuu kaunistab 
klubiesist

	◦ 100 m valguskette särab suurel jõu-
lupuul

	◦ 6-meetrine kuusk kaunistab saali

	◦ 9 sõidukit osales Koonga-Lõpe maa-
gilises jõulurongis

Varbla Rahvamaja
	◦ 4 kollektiivi, 25 lauljat/tantsijat, 

54 korral: meeskvartett Randlane, 
naisansambel Midrilind, tantsurühm 
Härmalõng, naisansambel Härma-
lõng

	◦ 2 klubi, 44 osalejat, 7 korral: mälu-
mänguklubi, eakate klubi Randlane

	◦ 4 huviringi, kus osales 68 inimest, 49 
korral: keraamikaring (13) , käsitöö-
ring (7), võrkpall (32), ringtreening 
(16)

	◦ 2 Lääneranna valla sündmust: eakate 
päev, osales 123 inimest, ja Lääne-
ranna noorte halloween’i-pidu, osales  
80 noort

	◦ 1 näitus/külastas 90 inimest: „Tikan-
dililled Läänemaa radadelt”

	◦ 2 laata: kevad- ja jõululaat

	◦ 3 kontserti külastas 173 inimest: 
EV aastapäeva kontsert (rahvamaja 
kollektiivid), emadepäevakontsert 
(Varbla Kooli õpilased), Alen Veziko 
kontsert

	◦ 5 töötuba, kus osales 49 inimest: 
akrüüli valamise töötuba, kevadise 
lauaseade või pärja valmistamise 
töötuba, epoksiidvaigust ehete töö-
tuba, poolvääriskividest ehete  töö-
tuba 1 ja 2

	◦ 4 lasteüritust, mida külastas 85 ini-
mest: 2 lasteetendust, perepäev, 
mudilaste jõulupidu

	◦ 1 teatrietendus toimus täiskasvanu-
tele, külastajaid 26

	◦ 10 muud sündmust, mida külastas 
405 inimest: 1. advendi tähistamine, 
aastalõpupidu, naistepäevapidu, 
Kristjan Palusalu 115, huumoriõhtu, 

suve alguse pidu, suvesimman, Näda-
lalõpp Varblas, taasiseseisvumise 
perepäev, retropidu

	◦ 5 kodukohvikut ja 2 hoovimüüki avas 
oma uksed kohvikutepäeval „Ampsu 
teel mööda Varblat”, külastajaid oli 
hinnanguliselt 1600

	◦ 3 eakate koosviibimist, kus osales 86 
eakat

	◦ 28 korda on rahvamaja ruume bro-
neeritud erinevateks tegevusteks

	◦ Varbla Rahvamaja Facebooki-lehel 
on 706 sõpra

	◦ 30 tööaastat täitus veebruaris juha-
taja Annelil

Vatla Külaselts

	◦ Iganädalaselt toimub Vatla mõisas 
saviring

	◦ Kuni septembrini käis paar korda 
kuus koos MTÜ Vatla Kooli vilist-
lane. Koostasime raamatut „Vatla 
Kool 100” ja planeerisime kooli kok-
kutulekut

	◦ Kokkuleppel avatud mängutuba

	◦ 2 õpituba, 3 mõisaeksursiooni

	◦ „Teeme ära” talgupäev

	◦ Vatla Kool 100 kokkutulek

	◦ Jaanipäev, suveõhtu tule-show’ga, 
VII mõisapäev õhtuse peoga

	◦ 2. advent Lihula muusikakooli õpi-
laste ja Vatla Savitoa keraamika näi-
tusega

	◦ Jõulupidu

Virtsu Rannahoone, Virtsu Aren-
guselts ja Virtsu Rahva Maja
	◦ Lõime Virtsu Rannahoone, merest 

vaid 20 meetri kaugusel paikneva 
kultuurihäärberi

	◦ 800 külastajat käis Lääneranna festi-
valil „13 kätt”

	◦ Korraldasime jaaniõhtu, kontserte, 
joogatunde

	◦ Avati mõisatall, kureeriti esimene 
kunstinäitus

	◦ Avati Virtsu taaskasutuskeskus Uut 
ja Vana

	◦ Virtsu Arenguselts kuulutati Pärnu-
maa Tegijad 2023 auhinnagalal üheks 
Pärnu maakonna silmapaistvamaks 
vabaühenduseks

	◦ Alustasime Virtsu Rahva Majas iga-
kuiste väärtfilmiõhtutega. Toimus 
etendusi, kontserte, Virtsu pere- 
merepäev ja Virtsu merepäev

Lihula Lõõts 2023.

http://kultuur.laaneranna.ee
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Muuseumid

Raamatukogud

Lihula Muuseum
	◦ 3498 külastust, sh 1593 piletiga 

külastajat, 329 tasuta külastajat, 1576 
sündmustel osalejat, 584 pensionäri, 
83 kuni kuueaastast last, 34 eriva-
jadusega inimest, 204 välismaalast,  
2 prakitkanti, 4 uurijat

	◦ Uuritavad museaalid: patselapilised 
tekid, Lihula linna fotod, Kirbla rah-
variidesärgid, Karuse kindad, Kirbla 
kindad

	◦ 32 ekskursiooni, 673 osalejaga 

	◦ Annetused: fotod, mälestused, tekid, 
käterätikud, pitsid, liistik, tuulelipp, 
linikud, rahvariided

	◦ 2023. aastal sai Lihula mõisaan-
sambli renoveerimiseks ja muuseumi 
arendamiseks toetuse üks projekt  

„Muinsuskaitseamet – mõisa esi- 
fassaadi restaureerimine“.

	◦ 2023. aastal oli teostamisel kolm pro-
jekti:

	» Maakondade arengustrateegiate 
elluviimise toetusmeede – Lihula 
mõisa baltisaksa kultuuriloo eks-
positsioon on selle projekti osana 
teostatud;

	» Muinsuskaitseamet – Lihula 
mõisa portikus on renoveeritud;

	» Euroopa Majanduspiirkonna 
ja Norra toetused 2014–2021. 
Avatud taotlusvoor: Muinsuskait-
sealad ajaloolistes linnakeskustes. 
Lihula mõisa viinaaida renovee-
rimine kogukonna käsitöökojaks 
ja muinsuskaitse teabekeskuseks. 
Algasid arheoloogilised välja- 

kaevamised ja aida restaureeri-
mistööd

August Tampärgi nimeline  
Hanila Muuseum
	◦ Hanila Muuseum oli 2023 aastal 

avatud etteteatamisega. Külastada 
sai I korruse uuendatud püsiekspo-
sitsiooni. II korrus on päästeameti 
ettekirjutuse tõttu külastajatele sule-
tud. Hoone ehitustehniline olukord 
on avariiline ja seetõttu on arutusel 
muuseumihoone edaspidine võima-
lik kasutamine. Hoiutingimuste halb 
olukord tingis tekstiilikogu üle too-
mise Lihula muuseumisse, kus see 
on uuesti inventeeritud ja kontrolli-
takse museaalide seisundit

Lihula keskraamatukogu (seisu-
ga 28.11)
	◦ 18 003 külastust, sh 9220 lapsed

	◦ 10 027 laenutust, sh 704 lapsed

	◦ 582 kasutajat, sh 145 last

	◦ 482 laenutajat

	◦ 22 330 teavikut on Lihula Keskraa-
matukogus

	◦ Näituseid toimus 12, üritusi 10. Mär-
kimisväärsemad on Lugemisisu,  Vik-
toriin+aaretejaht, Uudishimupäev 
Henri Bekmanniga, kirjanik Märt 
Treier tutvustas oma uut raamatut 
„Ennäe inimest” ning rääkis inimes-
tega ja inimestele muidu elust-olust, 
Maie Kotka piltide näitused, Vitali 
joonistused, kirjanik, kirjastaja, süda-
mearst ja Ilmar Särg tutvustas meile 
oma kirjastuse uusi raamatuid

Koonga haruraamatukogu  
(seisuga 01.12)
	◦ 142 kasutajat

	◦ 100 laenutajat, neist 43 lapsed

	◦ 1501 külastust, neist 691 lapsed

	◦ 3224 laenutust, neist 742 lastele

	◦ 162 raamatut laenutati teistele raa-
matukogudele

	◦ 176 raamatut saadi teistelt raamatu-
kogudelt

	◦ 132 uut raamatut saadi juurde

	◦ 15 üritust, neist kevadel kohtumis- 
õhtu kirjanik Margit Petersoniga 
ja sügisel kohtumisõhtu kirjanik 
Annika Lõhmusega

	◦ 12 näitust ja väljapanekut

	◦ 3 päeva nädalas on raamatukogu 
avatud

Kõmsi haruraamatukogu
	◦ 193 kasutajat

	◦ 174 laenutajat

	◦ 1801 külastust

	◦ 3111 laenutust

	◦ 15 korda laenutati teistelt raamatu-
kogudelt

	◦ 10 korda laenutati teistele raamatu-
kogudele

	◦ 180 uut raamatut osteti juurde

	◦ 33 raamatut saadi annetusena

	◦ 14 aastakäiku telliti ajakirju ja 8 aas-
takäiku ajalehti

	◦ 193 jälgijat on Facebooki-lehel

	◦ 18 näitust korraldati

	◦ Kooskäimist jätkas raamatuklubi. 
Tutvuti uudiskirjandusega, arutleti 
loetu üle

	◦ Tegeldi Hanila kiriku renoveeri-
mise probleemidega, lõpetati projekt 
„Hanila kiriku tornialuse eeskoja res-
taureerimine”

Lõpe haruraamatukogu  
(seisuga 01.12)
	◦ 102 kasutajat

	◦ 74 laenutajat, neist 28 lapsed

	◦ 1084 külastust, neist 353 lapsed

	◦ 2435 laenutust, neist 471 lastele

	◦ 175 raamatut laenutati teistele raa-
matukogudele

	◦ 116 raamatut saadi teistelt raamatu-
kogudelt

	◦ 118 uut raamatut saadi juurde

	◦ 6 näitust ja väljapanekut

	◦ 6 üritust

	◦ 2 päeva nädalas on raamatukogu 
avatud

Kõmsi Haruraamatukogu noored lugejad. Foto: erakogu
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Varbla haruraamatukogu
	◦ 221 kasutajat,

	◦ 189 laenutajat, neist 55 lapsed

	◦ 2972 külastust, neist 601 lapsed

	◦ 6946 laenutust, neist 596 lastele

	◦ 11 laenutust teistele raamatukogu-
dele

	◦ 194 laenutust teistest raamatukogu-
dest

	◦ 194 uut raamatut saadi juurde, neist 
20 annetusena

	◦ 23 näitust ja väljapanekut

	◦ 7 üritust

	◦ 9 korda käis koos „Kirjanduslik jutu-
tuba”

Vatla haruraamatukogu
	◦ 219 kasutajat

	◦ 93 laenutajat

	◦ 1456 külastust

	◦ 3244 laenutust

	◦ 192 jälgijat Facebooki-lehel

	◦ 21 laenutust teistele raamatukogu-
dele

	◦ 125 uut raamatut saadi juurde

	◦ 27 ajakirja-ajalehe aastakäiku 

	◦ 10 näitust ja väljapanekut

	◦ Oldi abiks raamatu „Vatla Kool 100“ 
koostamisel ja väljaandmisel

	◦ Raamatukogu on avatud 0,5 tööajaga

Virtsu haruraamatukogu
	◦ 162 kasutajat

	◦ 143 laenutajat, neist 56 lapsed

	◦ 1794 külastust, neist 259 lapsed

	◦ 3849 laenutust, neist 336 lastele

	◦ 231 uut raamatut, neist 27 annetu-
sena

	◦ 19 aastakäiku ajakirju ja ajalehti

	◦ 12 teavikute kojukannet

	◦ 14 näitust ja väljapanekut

	◦ 10 infopäringule vastati

	◦ 12 teavikut laenutati teistelt kogu-
delt ja kolm teistele

Sotsiaaltöö spetsialistide  
kontaktid:

	» Silva Nilb (toetused) 
5649 0392  
silva.nilb@laanerannavald.ee

	» Saima Soobard (lastekaitse)  
5663 5205  
saima.soobard@laanerannavald.ee

	» Gersti Roots (Varbla) 
(sotsiaaltöö spetsialist), 5190 9754, 
gersti.roots@laanerannavald.ee

	» Koidu Rummel (Lihula) 
5666 1230  
koidu.rummel@laanerannavald.ee

	» Marelle Minn (Hanila ja Koonga) 
5387 6988  
marelle.minn@laanerannavald.ee

Volikogu esimehe vastuvõtuaeg on neljapäeviti kell 10.00–13.00 Lääneranna Vallavalitsuses (Jaama tn 1, Lihula). 
Vajalik on eelnev registreerimine telefonil 507 8061 või e-posti aadressil armand.reinmaa@laaneranna.ee

Lääneranna Muusikakooli eesmärk jõuda laulupeole sai teoks
Mati Põdra  
Lääneranna Muusikakooli juhataja

E raõigusliku huvikoolina tegutsev 
Lääneranna Muusikakool alustas 

aktiivset tegevust septembris 2022. 
Kooli asutamise peamine eesmärk oli 
võimaldada pilliõpet ka neile lastele, 
kellel ei ole logistiliselt võimalik valla-
keskusesse ja sealt koju liikuda. Kooli 
tegutsemise tähtsaim põhimõte ongi, 
et kool tuleb kohale sinna, kus õpilased 
niikuinii üldhariduskoolides käivad.

Muret tegi aga ka asjaolu, et olemasole-
vate muusikakoolide õppesisu on jalgu 
jäänud kaasaegsele õpikäsitlusele ja on 
sisuliselt muutumatuna püsinud juba 
aastakümneid. Seetõttu tuli alustada 
täiesti nullist ka õppekavade ülesehita-
mist.

Õpilaste arv Lääneranna Muusikakoolis 
on stabiilselt 20 ringis, praegu õpitakse 
neljal õppekaval kümmet põhiinstru-
menti. Kuid on ka õpilasi, kes õpivad 
lisaks klaverit või kitarri. Kooli eda-
siarendusena ongi plaanis järgmisest 
õppeaastast avada klahv- ja näppepil-
lide õppekavad.

Esimese tegutsemisaasta suur eesmärk 
oli saavutada osavõtt laulupeost puhk-
pilliorkestrite liigis. Ainsa kogu Mand-
ri-Eesti lääneosas väljaspool Pärnu 
linna tegutseva kollektiivina kaasati 
oma tegevusse ka noored pillimehed 
Läänemaalt, orkestriga ühinesid samuti 

minu kunagised õpilased, kes praegu-
seks juba mõnda aega tagasi koduval-
last eemal elanud, kuid kellel pillimän-
gusoov pole kadunud kuhugi. Muuseas 
ongi viimatinimetatud eesmärk – osa-
leda elukestvalt harrastuskollektiivide 
tegevuses – sõnastatud ka kooli õppeka-
vas. Ainsa koolina Eestis.

Laulupeo eelproovide ja ettemän-
gude tulemused ületasid isegi mõnede 
orkestrantide ootusi – selgus, et olimegi 
maakonna parim kollektiiv. Muuhulgas 
oli orkester juba kolmandat pidu järjest 
esindatud löökpillimängijatega kesk-
laval, kus vabariigi parimad mängijad 

esitavad oma partiisid mikrofonide ees.

Täitsime auga ka eriülesande olla lau-
lupeo rongkäigus nn valveorkester ehk 
tulla vajadusel laulukaare ette mängima 
siis, kui saabuvate orkestrite vahe jääks 
muidu liiga suureks. Jäime seetõttu küll 
ilma teeäärsete pealtvaatajate ergutus-
test, ent katkematu muusika saabuvale 
rongkäigule oli tagatud!

Käimasoleva õppeaasta suur ettevõt-
mine on osavõtt Eesti Puhkpilliorkest-
rite Turniirist aprilli lõpus Tallinnas. 
Aga selle tulemustest juba järgmisel 
korral.

Ettemäng, dirigent Mati Põdra. Foto: erakogu
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Eakate jõulupeol sai nii esinemisi vaadata kui ka ise tantsida.  

Eakate jõulupidu külastas Tõnu Oja Lea Mäeorg 
Kõmsi Rahvamaja juhataja

L ääneranna eakate jõulupidu toimus 6. detsemb-
ril 2023 Kõmsi Rahvamajas. Ülevallalised ühised 

peod on juba kuus aastat toimunud külakorda erine-
vates kultuuriasutustes ja meil oli rõõm võõrustad 
väärikaid vallaelanikke Kõmsil juba teist korda. See on 
traditsiooniks kujunenud sündmus, mis on kindlasti 
jõulukuul oluline ja jätkamist väärt.

Teades, et korraldamise osa on sel korral Kõmsi rahva-
maja kätes, tuli meil hulk kokkuleppeid ja läbirääkimisi 
teha paar kuud varem. Kuna pidu toimus tööpäeval ja 
kunagi ei tea, kuidas ajaliselt kõigile sobib, siis eeskava 
oli esinejate kohta välja kuulutamata, mis lisaski päe-
vale elevust.

Meid tuli tervitama ja soovis head jõuluaega Lääne-
ranna vallavanem Ingvar Saare. Peol esinesid Kõmsi 
kooli õpilased õpetaja Pille juhendamisel ja Kõmsi Rah-
vamaja tantsurühm Haniale juhendaja Erika Tee eest-
vedamisel. Eriti suur rõõm oli leida üllatuskülaliseks 
näitleja Tõnu Oja, kes tutvustamist ei vaja, kuid tema 
loomingu teist poolt paljud ei tea. Tõnu Oja esitas oma 

värsse, luuleloomingut ja laule. Tema sulest ilmub kogu-
mik juba uuel aastal. 

Kõige pikem ja kaalukam esinemine oli tantsuansambli 
vedada. Sel korral esines ansambel Vanad Sõbrad. Tant-
supõrand ei lasknud kaua oodata ja täitus peagi tant-
sulistega. Saalist kostus ühe härra ütlus: „Seepärast ma 
tulingi, et tantsida saab!” Meeleolu oli mõnus ja soe, sest 
omavahel suhelda on ju ka vaja. Programmi pauside ajal 
jalutati väikeses saalis ja tutvuti Haapsalu Fotoklubi 
fotonäitusega.

Eelnevalt registreerus 102 eakat, kuid osales pisut üle 80 
külalise. Talvine haiguste aeg toob ikka plaanide muu-
tusi kaasa.

Kohvilaua kringlite eest täname Tammeköök OÜ-d, 
muud suupärast varusime Coopi kauplustest. Et trans-
port peole ja turvaliselt ka koju tagasi sujus, siis palju 
tänu ASi L&L bussijuhtidele! Jõulupidu oli eakatele 
tasuta. Aitäh Lääneranna Vallavalitsusele võimaluse 
eest eakatele jõulurõõmu luua ja korraldame rõõmuga 
taas uusi sündmusi.

Üllatuskülaliseks oli Tõnu Oja. 
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MTÜ-l Keskaegne Lihula täitus tänavu 30 tegevusaastat
Mati Mandel  
arheoloog ja ajaloolane

2023. aastal täitus 30 aastat 
MTÜ Keskaegne 

Lihula asutamisest. MTÜ loodi toona 
Lihula muuseumi asutamise eesmärgil 
ning Lihula ja kogu Läänemaa ajaloo 
uurimiseks ja propageerimiseks.

Kolmekümne aasta jooksul on tehtud tal-
gutööd erinevatel ajaloolistel objektidel 
rohkem kui 100 korral. On uuritud ajalugu 
ja antud välja mitmeid trükiseid, korralda-
tud konverentse, ajalooteemalisi reise ja muid 
üritusi. MTÜ Keskaegne Lihula algatas ka Lihula 
muuseumi loomise, küsides alustuseks enda oman-
dusse Lihula mõisahoone tolleaegselt omanikult Madli 
Roosiorg Kirhhoffilt. Esimene ekspositsioon koostati ja 
paigaldati MTÜ Keskaegne Lihula liikmete vabataht-
liku tööna. 1995. aastal taotleti Lihula vallavalitsuselt 
muuseumi asutamist, mis ka õnnestus. MTÜ tegevuse 
kohta on pikemalt kirjutatud raamatus „Vana Läänemaa 
ajaloo radadel III“.

Mida tehti 2023. aastal?
Kõige enam osalesid MTÜ liikmed Läänemaal toimunud 
arheoloogilistel kaevamistel. Võeti osa uurimistöödest 
Saastna Püha Olevi kabeli varemetel ning Ridala lähe-
dasel Kolu (Ahli) põletuskalmistul.

Külalistele Lihula ja Läänemaa ajaloo tutvustamiseks 

viidi läbi kolm ekskursiooni. Saue Päevakeskuse 
rahvas õppis tundma Lihula linnuse ajalugu, 

muinaseestlaste matmiskombeid Kõmsi 
tarandkalmetel ja teistel Lõuna-Läänemaa 

arheoloogiamälestistel. Tartu Memento 
rahvale tutvustati Keskvere mõisa, 
Lihula linnust ning Lõuna-Läänemaa 

muistiseid ja ajaloomälestisi. Eesti Raa-
matukoguhoidjate Ühingu vanaraamatu-

toimkonna väljasõiduistungi rahvale tut-
vustati Lihula linnust ja Lihula mõisa ajalugu.

2023. aastal uuendati koostöös KMET-iga Kõmsi mäles-
tiste teabestend ning Tuudi 1941. aasta sündmuste 
stendile valmistati uus alus ja katus. Valmistati ette ja 
korraldati kolmepäevane reis Põhja-Lätti ja Lõuna-Ees-
tisse. Lihula ja ümbruse inimesed said Lîgatnes tutvuda 
Nõukogude aegsete funtsionäride maa-aluse punkriga, 
endise paberivabriku ajalooga ning puidumuuseumiga, 
Lõuna-Eestis sõjajärgse metsavendlusega seotud paika-
dega.

2023. aastal esitleti Mati Mandeli raamatut „Läänemaa 
muinasajast Lihula keskaega“, mille koostamisel osalesid 
ka MTÜ liikmed ning MTÜ-ga seotud inimesed, kes kir-
jutasid raamatusse oma isiklikud mälestused. Raamatu 
jaoks materjali kogumisel on aga osalenud paljud MTÜ 
liikmed.

Kõmsi mälestiste teabestend. Tuudi 1941. aasta sündmuste stend. 
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Raamat on parim kingiidee

E elmise aasta novembri alguses ilmus kirjastuselt Pegasus Lihula 
Lilltikandi Seltsi koostatud raamatu „Lihula lilltikand. Õpetus. 

Mustrid. Inspiratsioon“ parandatud ja täiendatud trükk. Esitlus toimus 
Tallinnas mardilaadal, kus kõik 32 kaasa võetud eksemplari letilt ära 
osteti. 

Esimest korda ilmus raamat 2014. aastal. Kuna eelmine tiraaž müüdi 
läbi, aga käsitöötegijatel huvi jätkus, tegime eelmisel aastal kirjastusele 
ettepaneku anda välja raamatu kordustrükk. 

Raamatu lehekülgedelt leiab hulgaliselt fotosid vanadest ja tänapäevas-
test tikitud esemetest. Lisaks on kaasas mustrilehed ja õpetused.

Raamat on müügil Apollo ja Rahva Raamatu raamatukauplustes ning 
kirjastuse Pegasus e-poes. 
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Vibuaasta 2023  | Lääne Vibulaskjad

SPORT

A asta on möödas ja vibuhooaeg 2023 on lõpeta-
tud ja aeg on kokkuvõtteid teha. Eesti Maastiku-

vibu Liidu ja Eesti Vibuliidu kodumaised võistlused 
on peetud ja rahvusvahelised võistlused on möödas. 
Lihulas elavad Aare ja Aire Lauren on edukalt osa 
võtnud nii maastikuvibu kui vibuspordi võistlustest 
nii kodu- kui välismaal. Lääneranna vallavalitsuse 
toel käisid nad eelmisel aastal võistlustel Ungaris.

Lisaks maastikuvibu karikasarja võistlustele on toi-
munud mitu kohalikku tiitlivõistlust ning Euroopa ja 
maailmameistrivõistlused maastikulaskmises. Klubide 
Karikasarja meeste jahivibu klassis võitis kindlalt Aare 
Lauren, kes ei loovutanud osaletud võistlustel ühtegi 
esikohta. Eesti meistrivõistlustel oli ta samuti edukas. 
Siselaskmise meistrivõistlustel jahivibu klassis saavutas 
Aare meeste ja Aire Lauren naiste seas I koha, vibujahi 
meistrivõistlustel vastavalt I ja II koha ning maastiku-
laskmise Eesti meistrivõistlustel saavutas Aare Lauren 
meeste jahivibu klassis I koha. 

Peale Eesti võistluste käidi Lätis ja Soomes, et koguda 
kogemusi erinevates tingimustes ja maastikel laskmises.

Rahvusvahelistest võistlusest toimusid 2023. aastal 
siselaskmise ja vibujahi maailmameistrivõistlused ja 
maastikulaskmise Euroopa meistrivõistlused. Siselask-
mise maailmameistrivõistlused WIAC2023 Londonis 
Kentis olid ehk kõige edukamadki, vaatamata sellele, 
et individuaalselt ei olnud just kõige paremad tulemu-
sed (Aare 4. ja Aire 6. koht), siis maailmameistriteks 
tuldi ikkagi ja seda vibustiili võistkonnavõistluses koos 
Priidu Paometsaga. Soomes Rovaniemis vibujahi maa-
ilmameistrivõistlustel WBHC2023 osales ainult Aare 
Lauren ja ka seal ei olnud individuaalne tulemus ehk 
kõige säravam: 12. koht meeste jahivibu klassis. Ometi 
oli antud panus tõhus just rahvusmeeskonna arves-
tuses, kus saavutati 12 riigi võistkonna seas tugev III 
koht. Euroopa meistrivõistlused maastikulaskmises 
EFAC2023 Ungaris Sopronis olid individuaalselt kõige 
edukamad, Aare saavutas meeste jahivibu klassis II ja 
Aire naiste jahivibu klassis III koha. Ungari võistlustel 
osalemist toetas Lääneranna Vallavalitsus.

Vibuspordis osaleti Eesti karika- ja meistrivõistlustel. 
Sisemeistrivõistlustel lihtvibu klassis oli Aire Lauren 

naiste arvestuses 4. ja Aare meeste seas 7. kohal. Eesti 
karikavõistlustel 2023 pälvis Aire II ja Aare III koha ning 
Eesti meistrivõistlustel olümpiaringis saavutasid Aire I 
ja Aare III koha. Aasta lõpetas Eesti sisekarikavõistlus, 
kus Aare Lauren saavutas meeste lihtvibu klassis III 
koha.

Lihula viburada Lihula Soojuse katlamaja taga asuval 
tühermaal on 2023. aastal võõrustanud kolme võistlust 
ja saanud meeldivat tagasisidet kompaktsuse ja korras-
oleku eest. Kuigi kohalikke ei ole liiga palju vibu laskmas 
käinud, siis rada ise on leidnud kasutamist just koerte 
jalutamise paigana. Mõningat segaduse tekitamist just 
noorema põlvkonna seas on tunda saanud vanast silo-
hoidlast kohendatud harjutusväljaku inventar, kuid 
üldiselt on uus tegevuspaik vaid head vastukaja leid-
nud. Kindlasti jätkavad Aare ja Aire ka 2024. aastal 
vibulaskmisega, kevadel on päikselised Kanaari saared 
võõrustamas Euroopa meistrivõistlusi siselaskmises, 
suvel Austria Euroopa meistrivõistlusi vibujahis ning 
Brasiilia maailmameistrivõistlusi maastikulaskmises.

Aire ja Aare Lauren siselaskmise maailmameistrivõistlustel 
Londonis Kentis märts 2023.

Aare Lauren, Andre Ferdin Saksa, Soome vibujahi maailma-
meistrivõistlustel Soomes Rovaneiemis juuli 2023.
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Ligikaudu 100 Lääneranna valla elanikku osales õppusel  
Orkaan 17  |
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K aitseliidu Pärnumaa malev korraldas 1.–3. det-
sembril 2023 Lääne maakaitseringkonna rii-

gikaitselise õppuse Orkaan 17. Õppusel harjutasid 
Lääneranna vallas oma kodukoha kaitsmist Lääne ja 
Pärnumaa maleva kaitseliitlased koos kaitseväelaste ja 
liitlastega. Lääne maleva pealik Kristjan Muld annab 
õppusest ülevaate.

Kus õppused toimusid?

Õppus toimus Pärnumaal, Läänemaal, Saaremaal, Hiiu-
maal ja Mulgi vallas Viljandi maakonnas. Lääne maleva 
põhilised väljaõppealad olid Kiltsis ja Virtsu territoo-
riumil. Need alad on sarnased nendega, mida ka reaalse 
ohu korral kaitsma peaksime ning kus tegevus toimuks.

Alad valiti vastavalt väljaõppe eesmärkidele ja osalevale 
isikkoosseisule. Samas üritasime häirida võimalikult 
vähe kogukonna igapäevaelu ja toimetusi.

Miks õppusaladele lisandus viimasel hetkel Oidrema 
territoorium?

Oidrema territoorium lisandus õppealaks viimasel 
hetkel seetõttu, et seda ala kasutav üksus avastati eel-
nevatelt positsioonidelt ning sunniti sealt eemalduma. 
Alade kooskõlastamised ja ümberpaiknemised taheti 
läbi mängida võimalikult elu- ja tõetruult. Nimetatud 
alal toimus üksuse paiknemine ning seal lahingtegevust 
ei toimunud.

Kuidas läks Lääne maakaitseringkonna õppus Orkaan 
17 Lääneranna vallas? Kui suur oli õppusel osalejate 
arv, sealhulgas Lääneranna valla elanikke?

Õppus oli edukas ning väljaõppe eesmärgid said täi-
detud. Orkaanil osales üle 1300 inimese, sealhulgas 
kaitseliitlased, lätlased ning NATO Prantsuse ja Briti 

Lilli Lumera
avalike suhete spetsialist ja Lääneranna Teataja toimetaja

sõdurid. Kohalikke, Lääneranna valla inimesi osales 
õppusel umbes 100.

Kus õppusel osalejaid majutati ja kuidas oli korralda-
tud toitlustus?

Õppusel osalejad majutati kohalikus taristus, magati ka 
sõidukites ja lageda taeva all. Lahingüksuste toitlustus 
oli tagatud kuivtoidupakkidega. Evakuatsioonipunktide 
toitlustuse eest hoolitsesid naiskodukaitsjad, kes val-
mistasid toidu välikateldes.

Kas ilm oli õppuseks sobiv?

Ilm oli väga hea, et harjutada tegevusi talvistes tingi-
mustes.

Kas keskenduti ründe- või kaitsetegevusele? Milliseid 
relvi ja masinaid õppusel kasutati?

Õppusel harjutati nii ründe- kui kaitsvaid tegevusi. 
Kasutati tavapärast üksuse varustust ja relvastust, seal-
hulgas imitatsioonivahendeid nagu paukmoon, õppe- 
granaadid, suitsu- ja valgusefekte.

Kas õppused toimusid ka öisel ajal?

Õppuse aktiivsem faas oli 2. detsembri hommikust  
3. detsembri lõunani. Öörahu ajal aktiivset lahingutege-
vust ei toimunud, kuid siiski tehti vähest müra.

Kas tehti kohalikega koostööd ja kuidas nad õppusesse 
suhtusid?

Jah. Paljud kohalikud lubasid kasutada oma maa-alasid 
ja taristut. Kohalikud suhtusid positiivselt ja toetavalt. 
Siinkohal täname kõiki, kes toetasid õppuse õnnestu-
mist ja läbiviimist.
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Selleks, et Sinu perele oleks tagatud  
parim võimalik abi ja tugi pöördu enda  
kohaliku omavalitsuse (KOV) lastekaitse- 
 või sotsiaal töötaja poole, kes:

 z nõustab ja annab infot võimalike  
toetavate teenuste ja toetuste kohta;

 z hindab abi ja teenuste vajadust;
 z määrab kohaliku omavalitsuse poolt 

pakutavad teenused;
 z korraldab KOV teenuste rahastamise.

Mõnel juhul võib olla vajalik pere oma osalus.

Õpetaja on Sinu koostööpartner lapse 
heaolu hoidmisel ja tagamisel nii laste­
aias kui koolis. Küsimuste, murede ja  
probleemide korral vestle õpetajaga,  
et koostöös leida parimaid lahendusi. 

Vajadusel pöördu lasteaia või kooli tugi­
spetsialisti (logopeed, eripedagoog,  
psühholoog, sotsiaalpedagoog) poole.  
Tugispetsialisti teenust korraldab direktor.

E­R kell 16­20 pakub tasuta  
nõustamist koolipsühholoogide 
tugiliin 1226 

Puude raskusastme tuvastamiseks ning 
lisakulude hüvitamiseks esita SKA-le  
taotlus. Vajalik on eelnev arsti visiit. 

Lisainfot leiad SKA kodulehelt 
sotsiaalkindlustusamet.ee 

            →  Puue ja hoolekanne 
                 →  Puude tuvastamine

Juhul, kui taotled lapsele puuet, tehakse 
otsuse kohta teavitus ka KOV­i, kes võtab 
vajadusel teiega ühendust. 

Omavalitsused pakuvad elanikele  
erinevat tuge, nagu näiteks:

 z eluruumide kohandamine;
 z tugiisik lapsele või perele; 
 z lapsehoid;
 z sotsiaaltransport;
 z abi ravimite ning abivahendite  

ostmisel; 
 z perenõustamine jne.

Lisainfot Sinu KOV­i poolt  
pakutavate teenuste ja  
tingimuste kohta saad KOV­i 
kodu lehelt või laste kaitse­  
või sotsiaal töötajalt.

Kui õpetaja ega tugispetsialistide 
koostöös proovitud lahendused ei 
ole andnud oodatud tulemusi, siis 
pöördu Rajaleidja keskusesse. Ra-
jaleidja selgitab välja lapse õppimi­
sega seotud raskused ning annab 
edasised juhtnöörid, mis toetaksid 
last hariduse omandamisel.  

Nõustamisaja broneerimiseks 
helista 735 0700 või broneeri 
lehel rajaleidja.ee

Kui varem proovitud teenused  
(KOV, tervishoiu ja hariduse tugi­
teenused) ei ole andnud soovitud 
tulemust, et toetada last ja pere­
konda puudest tuleneva tegutse­
mis­ ja osalus piiranguga kohanemi­
sel ja toime tuleku parendamisel, siis 
pöördu SKA poole. 

Raske või sügava puudega lapse­
vanemast üks saab taotleda õppe-
laenu kustutamist. Rohkem infot  
sotsiaalkindlustusamet.ee.

Pea meeles, et lisaks toetavatele teenustele 
on oluline ka Sinu suhe iseenda ja lähedas­
tega. Mõtteid ja viise, kuidas iseennast ja 
suhteid hoida, leiad lehelt tarkvanem.ee. 

24/7 on Sinu jaoks olemas lasteabi –   
helista 116111 ja või kirjuta lasteabi.ee.

Riiklike toetuste ja teenuste kohta, mis 
on suunatud suure abi­ ja hooldus­
vajadusega lastele, saate esmast  
infot Sotsiaalkindlustusameti (SKA)  
kodulehelt sotsiaalkindlustusamet.ee.

Igal lapsel on õigus õppida oma elukoha­
järgses koolis, selle võimaluse peab taga­
ma kohalik omavalitsus. Kui kooli valik osu­
tub keeruliseks, saab abiks olla kohaliku 
omavalitsuse haridusspetsialist.

Lisainfot leiad Haridus­ ja Teadus­
ministeeriumi kodulehelt hm.ee 

    →  Üldharidus ja noored  
         →  Alus­, põhi­ ja keskharidus 
              →  Toe vajadusega õpilased:  
                     õppekorraldus ja tugiteenused.

Puudega lapse vanemal on õigus saada 
üks lisapuhkepäev kuus ja saab võtta  
lapsepuhkuse päevi kuni lapse  
18­aastaseks saamiseni. 

Kui laps vajab puudest tulenevalt  
abivahendit, siis abivahendi ostmist 
või üürimist hüvitab SKA.

Sotsiaalkindlustusameti  
infotelefon: 612 1360

Kes aitab ja kuhu pöörduda, 
kui laps vajab rohkem tuge?

Puude raskusaste ning selle tuvastamine

Perearst nõustab ning tagab lapse­
le vajalikud uuringud ja ravi, toetades 
ka lapsevanemat erinevatel teemadel. 
Sinu ja Su pere vaimne tervis on oluline.  
Tuge ja nõu pakuvad: 

 z peaasi.ee
 z lahendus.net
 z palunabi.ee

Tervisekassa infotelefon: 669 6630 

Kui perearsti arvates vajab lapse 
tervis emure mõne muu eriala spet­
sialisti hinnangut või sekkumist, 
suunab ta lapse eriarsti vastuvõtule. 
Vajadusel saab lapsevanem või laps 
psühhiaatri juurde pöörduda ka ilma 
perearsti saatekirjata.  

Kui kulud lapse soodus­
ravimitele on aastas üle 
100 €, siis rakendub ravimi­
tele täiendav soodustus.

Õendusabi vajavatel lastel on  
võimalik saada erinevaid õendus­
abiteenuseid. Täpsemat infot küsi 
oma pere­ või raviarstilt.

Kui lapsel on diagnoositud haigus, 
mille raviks on vaja meditsiini- 
seadet, koostab raviarst lapsele  
digitaalse meditsiiniseadme kaardi. 
Seadme saab osta apteegist või 
meditsiiniseadme müüjalt soodus-
tingimustel.

Füüsiline ja vaimne tervis

Koostöö lasteaia ja kooliga

Igapäevaelu

Erivajadusega lapse vanemale vajaliku abi 
ja õige asutuse leidmiseks.
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Lääneranna Teataja toimetus 
Lääneranna Vallavalitsus,  
Jaama 1, Lihula 90302

 
E-post: ajaleht@laaneranna.ee 
ajaleht.laaneranna.ee/paberleht

Toimetaja – Lilli Lumera 
Tel +372 5307 8166 
E-post: lilli.lumera@laanerannavald.ee 
 
Keeletoimetaja – Anu Rooseniit (Keeletoimetus OÜ) 
Küljendaja – Erelin Kallas, Vali Press OÜ 
Trükk – Printall AS

Lääneranna Teataja on TASUTA Lääneranna 
valla ajaleht, mis ilmub 11 korda aastas 
ning mille väljaandjaks on Lääneranna 
Vallavalitsus.

Reklaami avaldamise info ja hinnakirjad:  
laanerannavald.ee/ajaleht

HAMBARAVITEENUSE PAKKUJAT
Lääneranna Vallavalitsus otsib

Tallinna mnt 35, Lihula Tervisekeskus
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Ruumid vabanevad 31.12.2023
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Aare Lauren, Lääneranna valla varahaldur 
+372 5699 0048, aare.lauren@laanerannavald.ee
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hkhk.edu.ee/vastuvott
telefon: 666 1751

KUTSEÕPE
TÄISKASVANUD 

ÕPPIJALE:
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·Lapsehoidja, 5. tase
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Kultuurikavas võib toimuda muudatusi. Täpsem info: ajaleht.laaneranna.ee/kultuurikava

Lääneranna valla kultuurikava
Detsember

29.12 kell 20.00 aastalõpu-
pidu Lõpe klubis. Esinevad Elise 
Karu bänd, Dj Andrus Pirso / AP 
Helijavalgus. Lisainfo Kirstel 
5908 8564

29.12 kell 20.00 aastalõpu-
pidu Kõmsi Rahvamajas. Sära 
peoõhtusse toovad Ansambel 
Härra Kuu, Dance Wonderland 
kabaree show-etendus, VJ Allan 
Peramets, SelfiJAAMa foto-
boks, (pilt kohe kätte), Kolme Õe 
Kohvik. Pilet eelmüügist 20 €, 
kohapeal 25 €. Lisainfo ja koh-
tade broneerimine 525 3236, 
komsirm@laaneranna.ee 

29.12 kell 20.00 aastalõpu-
pidu Vatla Kultuurimajas. 
Õhtut juhib ja muusikat teeb 
Rivo Rehe. Info Vatla Külaseltsi 
või raamatukogu Facebooki-le-
helt. Pilet eelmüügist 10 €, koha-
peal 15 €

31.12 kell 14.00 küünaldesä-
ras Salumägi ‘23 Salevere Salu-
mäel. Tule veeda mõnus jalutus-
käik looduses küünalde, lõkke, 
glögi ja laulu seltsis! Ilu saab 
nautida 2024. aasta teise päeva 
esimeste hommikutundideni. 
Võimalusel võta kodust kaasa 
latern, millega teed valgustada. 
Nii ei pimesta taskulambi valgu-
sega teisi rajal kulgejaid. Lisainfo 
www.salumaekyynlaring.ee  või 
Facebookis „Küünaldesäras Salu-
mägi 23”

 

31.12 kell 16.00 vana-aasta-
õhtu palvus ja kontsert „Rän-
daja kitarriga” Karuse kirikus. 
Esineb laulude ja kitarrimuusi-
kaga Ille Palusalu Haapsalust

31.12 kell 17.00 „Alguses on 
rõõm” Hanila kirikus. Lääne-
ranna Koori esimene avalik 
kontsert. Koori dirigendid on 
Veronika Portsmuth, Reeda 
Toots ja Pille Saatmäe. Tasuta

Jaanuar

07.01 kell 14.00 kolmekunin-
gapäeva ja Kristuse ristimise 
püha jumalateenistus Karuse 
kirikus

13.01 kell 19:00 Laura & Jakko 
Maltis „Simply the Best” Tina 
Turneri mälestuskontsert Lihula 
Kultuurimajas. Pilet eelmüügist 
15 €, samal päeval 20 €. Piletid 
müügil ka Piletimaailmas

21.01 kell 14.00 jumalateenis-
tus 3. pühapäeval pärast ilmu-
mispüha Karuse kirikus

28.01 kell 12.00 Lihula Aja-
looklubis Anti Selarti ettekanne 
„Millal ja kus sai alguse 
Venemaa” Lihula mõisas. Ette-

kandes käsitletakse Vene riigi, 
Ukraina ja Valgevene teket ning 
seda, mis neid ühendab ja eral-
dab. Lisainfo Mati Mandel 5621 
9309 ja Larissa Mandel 539 7760. 
Suupisted ühisele kohvilauale on 
teretulnud. Tasuta

30.01 kell 19.00 Vana Bas-
kini Teatri etendus „Kõbus 
ja lõbus” Lihula Kultuurima-
jas. Pille Pürgi autobiograafi-
line monoetendus, kaasa teeb 
Toomas Lunge. Pilet 23/20 €

Veebruar

18.02 kell 12.00 Lihula Aja-
looklubis Erki Tammiksaare ette-
kanne „Kuidas „promõšlen-
niki” (töösturid) muutsid 
Vene riigi impeeriumiks” 
Lihula mõisas. Ettekandes vaa-
deldakse Vene impeeriumi teket, 
selle laienemist läände ja eriti 
Siberisse. Lisainfo Mati Mandel 
5621 9309 ja Larissa Mandel 5397 
7603. Suupisted ühisele kohvi-
lauale on teretulnud. Tasuta

Märts

26.03 kell 19.00 Rakvere teatri 
etendus „Ettevaatust, õnn!” 
Lihula Kultuurimajas. Tapvalt 
naljakas komöödia. Tuntud 
briti telestsenaristi („Sherlock”) 
esimene näidend järgib inglise 
huumori kõrge kullaprooviga 
tavasid, aga esitab ka poliiti-
lise väljakutse vanameelsetele 
ühiskondlikele jõududele. Pilet 
21/18 €

Õnnitleme 
sündinuid ja 

nende vanemaid!
Mälestame meie seast lahkunuid  

Arno Mängel		  16. IV 1951 – 7. XI 2023
Lembit Suri		  24. IX 1948 – 15. XI 2023
Helju Männilaan		 3. III 1937 – 23. XI 2023
Sergei Pissarev		  4. V 1960 – 23. XI 2023
Meida Alamets		  14. VII 1938 – 2. XII 2023
Tiit Meel		  24. VI 1955 – 4. XII 2023

Avaldame lähedastele kaastunnet!

Kris-Jan Aaspere 
8. XI 2023

Sofi Õunapuu 
9. XI 2023

Marya-Eliisa Kleinod 
13. XI 2023

Kertu Täht 
17. XI 2023

Lee Seropjan 
20. XI 2023
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Sellel aastal oli võimalik esitada kandidaate 27. novembrist kuni 6. detsembrini. Seitsmesse kategooriasse esitati 35 kandidaati. Soovime 
siiralt tänada ka kõiki esitajaid! Aitäh, et te märkate ja tunnustate! Peale avalikku nomineerimist vaatasid kõik avaldused üle komisjoni-
liikmed, kelleks sel aastal olid Lilli Lumera, Janar Sõber, Jane Mets, Lilia Urb ja Karmen Pikkmets. 

Õhtu alguses tervitas noortevaldkonna inimesi vallavolikogu esimees Armand Reinmaa. Samuti tervitas kõiki külalisi Lääneranna Noor-
tevolikogu esimees Karmen Pikkmets, kes tänas kõiki kandidaatide esitajaid, et nad märkasid ja tunnustasid enda kaaslasi. Õhtujuhtideks 
olid noortevolikogu juhatuse liikmed Indrek Kivisalu ja Mareena Metsmaa. Sõnavõttudele järgnes tänutseremoonia, kus hõigati välja 
2023. aasta tegijad. Õhtu lõpetas Pärnu noortebänd Bella, kes tõi rahva tantsupõrandale ja hoidis meeleolu ülevana.

Lääneranna aasta noorte toetaja on Lihula Tarbijate Ühistu

Aasta noorte toetajaks valiti organisatsioon, mis on toetanud noorte ettevõtmisi, tegevusi 
ja üritusi kõigis valdkondades. Antud organisatsioon ei ole pelgalt sponsor, vaid koostöö-
partner, kes on alati valmis toetama noorteprojekte, üritusi, spordivõistlusi, laagreid ja 
muid tegevusi. Selle aasta noorte toetaja panus Lääneranna valla noortevaldkonda 
on olnud pikaajaline ja pidev – nad panustavad teadlikult ja alati hea meelega meie 
kogukonda ja noortesse.

Lääneranna aasta noorteprojekt on Lõpe noorte jalgpallurite projekt „Kaadri 
ees ja kaadri taga”

Selleaastase noorteprojekti kirjutas kolm noort projektifondi Ideepuhur. Projektiga 
korraldati saalijalgpalliturniir, kus võistles omavahel mitu jalgpallimeeskonda. Kogu 
turniir filmiti üles GoPro kaameraga. Ettevõtlikud noored said esimese kogemuse 

projekti kirjutamises, turundamises ja     
elluviimises. Üritus kulges suurepäraselt 

ning osalejaid oli palju.

Lääneranna aasta noorteüritus on Lääneranna Noortekeskuse Halloween’i- 
pidu Varblas

Aasta noorteürituse tiitli pälvis üritus, mis korraldati koostöös aktiivsete Lääne- 
ranna Noortekeskuse noortega. Sellele üritusele olid kohale tulnud noored üle 
kogu valla. Noored olid peoks ette valmistanud põneva ja veidi hirmsa põgenemis-
toa, mis oli õhtu populaarseim atraktsioon ning kuhu järjekord oli pikk. 
Halloween’i-peolt ei puudunud ka seltskonnamängud, muusika ja peaesineja AG. 

Samuti oli üritusel üles seatud fotonurk, kus pildistasid usinasti noored fotograafid. 

LÄÄNERANNA 
NOORTEVOLIKOGU 2023. 
AASTA NUMBRITES

LÄÄNERANNA NOORTE 
TÄNUGALA 2023: 
NOORTEVALDKONNA TEGIJAD 
ON SELGUNUD

Lääneranna noorte Tänugala 2023: 
noortevaldkonna tegijad on selgunud

Lääneranna Noortevolikogu juhatus

15. detsembril kogunesid Lääneranna noortevaldkonna tegijad Lõpe klubisse, et taas tunnustada 2023. aasta noortevaldkonna 
tegijaid.

Fotod: Eric Reisel

Lugu jätkub järgmisel lehel 

KOGEMUSLUGU: LÄÄNERANNA 
NOORED AVASTASID EUROOPAT 

http://www.salumaekyynlaring.ee
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Lääneranna noorte tänugala toimumisele aitasid kaasa Kristel Rohumägi, Lõpe Klubi, Valvo Valgur, Lihula Kultuurimaja, perekond Kaste-
põld, Pärnumaa Kokandusringid, Marek Sild, Aasa Mesi OÜ, OKOK vabaajakeskus, Lääneranna vald ning Lääneranna noortekeskus. Aitäh 
kõigile toetuse ja abi eest!
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Lääneranna aasta noorte huvitegevus on raskejõustikuklubi Leola maadlustrennid

2023. aasta huvitegevuse korraldaja alustas tegutsemist 2008. aastal ning regulaarseid treeninguid korraldab 2009. aastast. Huvitegevuse 
laureaadi moto on „Õppides ja sportides targaks, terveks, tugevaks”. Maadlustrenne juhendab pühendunud spetsialist, kes teeb enda tööd 
südamega. Selleaastase laureaadi taha on koondunud suur kogukond noorte ja laste peredest ja kaaskondsetest. Kogukonna ja spordikooli 
toel käivad noored võistlemas pea igal nädalavahetusel ning võisteldakse nii Eestis kui ka mujal maailmas. Huviringi treener on teinud enda 
noortest oma ala tipud.

Lääneranna aasta noorsportlane on Markus Minn

Sel aastal anname edukate tulemuste alusel välja kaks aasta noorsportlase tiitlit.

Markus Minn – esimesena tutvustame teile noormeest, kes oli 2022. aastal õhupüssist 
laskmise meister. Ta on tänavu saavutanud Eesti noorte individuaalarvestuses meistritiitli,  
juunioride meistrivõistlustelt hõbemedali, Kaitseliidu meistrivõistlustel individuaalarves-
tuses I koha. Markus on noormees, kes osaleb aktiivselt erinevatel võistlustel ning saavu-
tab enamasti häid tulemusi. Tema silmist mõistab, et ta tegeleb laskespordiga südamega.

Lääneranna aasta noorsportlane on Karl Robin Raud

Karl Robin Raud – teine aasta noorsportlane on samuti noormees, kes on teinud suurepära-
seid tulemusi nii kodumaal kui ka võõrsil. Ainuüksi sel aastal on ta saavutanud medalikohti nii 
Kreeka-Rooma kui ka sumo maadluses. Karl Robert tõi Euroopa meistrivõistlustelt koju mees-
kondliku sumo maadluse esikoha. Ta on võitnud Euroopa meistrivõistlustelt kaks pronksmedalit 
sumo maadluse U16 vanuseklassis. Samuti saavutas ta  Eesti meistrivõistlustel kolmanda koha   
samas vanuseklassis Kreeka-Rooma maadluses. Ta on tubli noorsportlane, kes on demonstreeri-
nud enda oskusi ja tugevusi maadluses.

Lääneranna aasta noor aktivist on Eric Reisel

2023. aasta noor aktivist on aktiivne ja mitmekülgne noor igal alal. Ta tegutseb suure kirega Lihula 
Gümnaasiumi õpilasesinduses, kus ta aitab iga asjaga ning on meeletult abivalmis. Eric on suur foto-
graafia huviline, kes haarab kaamera kätte igal võimalusel. Ta on jäädvustanud nii mitmedki üritused 
meie vallas ja kaugemalgi. Selleaastane noor aktivist on väga ettevõtlik noor, kes harrastab juba nii 
noores eas ettevõtlust ning on loonud selleks enda õpilasfirma, mille kaudu tegeleb ka vallavolikogu 
otseülekannetega. Lisaks on Eric Lääne Maleva Noorte Kotkaste ja Kodutütarde Noortekogu esi-

mees. Toob endaga alati kaasa hea tuju ja palju nalja.

Lääneranna aasta noor muusik on Melani-Annabritt Ossipova

2023. aasta noor muusik laulab koolibändis solisti ning käib ka linnas laulukoolis laulmas. 
Ta on esinenud kooli üritustel ja Lääneranna muusikafestivalil. Samuti on aasta noor muusik 
võtnud osa lauluvõistlusest Sügisulg. See noor neiu  ei löö risti ette, kui peab publiku ette 
astuma. Melani-Annabritt on särav laulutäht. Teised on kirjeldanud tema laulmist nii: tal on 
väga ilus ja kõlav hääl! Tema laulmist on lausa lummav kuulata!
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Reisi alustasime 21. oktoobri õhtul Pärnust ja võtsime sihi Poola suunas. Bussisõit kes-
tis kokku umbes 13 tundi, mille sees olid ka väikesed pausid, mil oli võimalik jalgu siru-
tada. Poola jõudnud, oli meil paar tundi aega enne järgmist rongi, kuid kuna seljataga 
oli magamata öö ning ka ilm polnud kiita, sisustasime selle enamjaolt rongijaamas is-
tudes. Samuti teadsime, et enne Eestisse tagasi sõitmist on meil terve päev aega Vars-
savit avastada. 

Esimeseks takistuseks osutus raudteejaamas õige platvormi leidmine. Arvestades 
seda, et eelnevalt olime rongidega sõitnud heal juhul korra ning sedagi Eestis, saime 
rongijaamas orienteerumisega siiski hästi hakkama. Kui olime jõudnud õigele rongile, 
mis viis meid Berliini,  oli järgmiseks murekohaks see, et meil olid istekohad erinevates 
vagunites. Sellest hoolimata saime enamuse ajast koos istuda. Jõudnud Berliini, suun-
dusime ööbimiskoha poole ning sealt juba edasi linna avastama. Kindlasti ei saanud me 
külastamata jätta tutntud Brandenburgi väravat ning selle ümbrust. Berliinis ööbisime 
väikeses kämpingulaadses majakeses.  

Hommikul suundusime Berliinist edasi Amsterdami. Kuna rongile olid juba koha-         
broneeringud ette ostetud, siis oli vaja teada saada, mis platvormilt rong läheb. Rongilt 
maha astunud, otsustasime esmalt oma matkakottidest võimalikult kiiresti lahti saa-
da ning seadsime sammud majutuskoha poole.   Teel sinna saime ära näha ka kuulsad  
Amsterdami linna kanalid. Et seljakotireis ikka õige olek,s veetsime tolle öö hostelis, 
kus jagasime tuba üle 10 võõra inimesega. Üheks sooviks oli meil kindlasti külastada 
Anne Franki muuseumit, mis kahjuks ka ainult sooviks jäi. Kohapeale jõudes märka-
sime, et pileteid saab soetada vaid internetist ning kõik selle päeva piletid olid juba 
välja müüdud. Avastasime veel erinevaid suveniiripoode ja käisime Photoboothis pilte 
tegemas. Kuna kõhud olid jube tühjad, siis otsustasime leida koha, kus midagi hamba alla saaks. 

Järgmisel päeval startisime juba varakult Brüsselisse, kus me küll ei ööbinud, kuid avastasime vanalinna ja vaatamisväärsuseid. Kindlasti 
pidime ka sööma Belgia vahvlit. Brüsselis kuulsime reisil olles esimest korda eesti keelt. 

Õhtul läks meil rong Pariisi. Meie ööbimiskohaks oli hostel, kuid seekord olime      
kahekesi. Teisel päeval Pariisis jalutasime läbi vihma Louvre’i muuseumi poole, et 
ka ise kuulus Mona Lisa maal ära näha. Kuna taaskord polnud meil pileteid ette 
ostetud, siis meeletult pika järjekorra tõttu otsustasime, et liigume edasi Notre Da-
me’i juurde. Samuti oli kindel eesmärk ära käia Eiffeli torni juures. Sel korral mõtle-
sime kondimootori asemel kasutada ühistransporti ja minna metrooga. Marssisime 
aga Google Mapsi juhiste järgi metroojaama, teadmata, et lähme täiesti valesse 
jaama, lõpuks leidsime ka väidetavalt õige jaama üles ja astusimegi metroo peale. 
Aga seda me ei mõistnud, kust me näeme, mis metrooga on tegu. Läksime siis ühele 
metroole ning tulime ka kohe järgmises peatuses maha, kuna muidu oleksime sõit-
nud Pariisist välja. Otsustasime Eiffeli torni juurde taksoga minna, kuna olime päris 
kaua juba ringi jalutanud. Eiffeli torni juures sillal oli meil võimalik teha ka pilte, 
mille saime suveniiriks koju kaasa osta. 

Eiffeli torni juurest liikusime edasi Triumfikaare juurde, enne sinna jõudmist jäi   
meile tee peale üks mõnus kohvik, kust ostsime croissant’e. Pärast Triumfikaare 
juures käimist hakkasime vaikselt tagasi liikuma. Õhtu lõpetasime kohalikega ei-
nestades ning Pariis–Milano jalgpallimatši vaadates. 

Järgmisel päeval suundusime Münchenisse, kus ootas ööbimiskohana taas kord 
hostel. Seadsime sammud jälle linna poole ja vaatasime, mis Müncheni vanalinnal 
meile pakkuda on. Otsustasime, et teeme ühe rahulikuma päeva ning väljas söömi-
se asemel võtsime hoopis söögi hostelisse kaasa ja vaatasime filmi. 

Kogemuslugu: Lääneranna noored avastasid 
Euroopat

Gerlin Nellis

DiscoverEU on Erasmus+ programmi tegevus, mis annab 18-aastastele Euroopa noortele võimaluse rongiga reisides Euroopat 
avastada. Selle käigus õpitakse tundma erinevaid kultuure, saadakse uusi tutvusi ning harjutatakse võõrkeeli. Tasuta reisipassi 
võitmiseks tuleb osaleda konkursil, mis toimub Euroopa Noorteportaali kaudu kaks korda aastas, kevadel ja sügisel. Iga riigi 
noortele on ette nähtud kindel arv rongi reisipasse. Lääneranna noored Gerlin ja Melani olid nendeks õnnelikeks, kes said endale 
reisipassid ja käisid Euroopat avastamas ning jagavad nüüd oma kogemust. 

Melani Alpius

Lugu jätkub järgmisel lehel 
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Karmen Pikkmets
Lääneranna Noortevolikogu esimees

• 13 noort on Lääneranna Noortevolikogu III koosseisus
• 3 noort valiti Noortevolikogu vabaliikmeks
• 7 protokollitud koosolekut on toimunud sellel aastal. Lisaks peeti mitmeid projektipõhiseid tiimikoosolekuid.
• 20 inimest osales prügimaratonil, kokku läbiti 67,58 km ja korjati 16 kotti prügi. 
• 6. aastat järjest toimus Lääneranna noortepäev „Rutiinist välja”
• 143 inimest osales kokku kõikidel Lääneranna Noortevolikogu üritustel nii kohapeal kui ka üle veebi.
• 7 Lääneranna aasta tegijate noortekategooriat, kuhu nomineeriti meie valla tublisid noori ja noortemeelseid. Kokku esitati 35 kandidaati
• 372 inimest jälgib Lääneranna Noortevolikogu Facebooki-lehte 
• 292 jälgijat on Noortevolikogu Instagrami-kontol

Fotod: Joosep Michels ja Eric Reisel

Münchenist suundusime Prahasse kus ööbisime taas hostelis, toas, mis oli mõeldud vaid naistele. Jälle käisime linna peal, ostsime ühest              
putkast vorsti, tee peale jäi ka tuleetendus ning tänavamoosekandid. Järgmisel päeval magasime sisse ning kiirustasime rongijaama, et sealt 
sõita Krakowisse. Õnneks meil vedas, et rongijaam oli ööbimiskohast vaid 600 m kaugusel ja jõudsime õigeaegselt kohale ning aega jäi ülegi. 
See rongisõit oli ka meie kõige pikem ehk 7 tundi. Krakowisse jõudnud, oli meil seal aega 2 tundi, mil jõudsime uudistada rongijaama ümbrust. 
Seejärel asusime juba uuele rongile, mis viis meid Varssavisse. Varssavis läksime otse oma 
ööbimiskohta. Järgmisel päeval oli meil rongini umbes 8 tundi aega ning aega sisustasime 
kohvikus istudes,  ringi vaadates ning lõpuks asusime teele bussijaama poole, kust väljus 
meie buss koju tagasi. Taaskord polnud bussis võimalik magada, aga sellest hoolimata oli 
ikka nägu naerul ja tore tagasi koju jõuda. 

Kuidas saite discoverEU programmist teada ja miks otsustasite kandideerida?
Programmist saime teada täiesti juhuslikult sõbranna kaudu ning otsustasime grupiga 
kandideerida, kuid isiklikel põhjustel teised loobusid. Kandideerida otsustasime, kuna see 
oli hea võimalus reisida ja Euroopat avastada.

Kuidas oli ise reisi planeerida? Mis oli keeruline ja mis tuli hästi välja ja oli arvatust 
lihtsam?
Reisi planeerimisega alustasime paar nädalat enne reisi, nii viimasel hetkel plaanide          
tegemist ei soovitaks me kindlasti kellelegi. Aga sellest hoolimata saime kõik majutused, 
rongipiletid ja muu vajaliku soetatud ja broneeritud. Keerulisem oli leida sobivas hinna- 
klassis majutus. Pärast esimest rongisõitu oli palju kergem orienteeruda rongijaamades 
ning leida üles õigeid ronge ja platvorme. 

Kuidas valisite sihtkohad ja marsruudi?
Kuna aeg oli piiratud, siis valisime sihtkohad ja marsruudi selle järgi, mis tuleks ajaliselt 
välja ning millised linnad/riigid meid huvitasid. Üheksa päeva jooksul külastasime 6 riiki, 
läbisime 3404 kilomeetrit, sõitsime 9 rongiga ning külastasime 9 linna. Rongides istusime 
kokku 1 päeva, 12 tundi ja 9 minutit.  Sellele lisaks sõitsime bussiga Poola ja tagasi kokku 
umbes 26 tundi.

Melani ja Gerlini täispika kogemusloo leiate Lääneranna noorteportaalist 
aadressil noored.laaneranna.ee


